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ÖZET 

 

BiliĢim alanındaki geliĢmeler eğitim-öğrenim sürecinin etkin, verimli ve 

tekrarlanabilir Ģekilde alınmasını kolaylaĢtırmıĢ günümüzde e-öğrenme, 

uzaktan öğrenme, web tabanlı öğrenme, sürekli eğitim, hayat boyu öğrenme 

gibi kavramların oluĢmasına ve yaygınlaĢmasına sebep olmuĢtur. Mobil 

cihazlar; donanım ve yazılım açısından, klasik telefon görüĢmesinin dıĢında 

kiĢisel bilgisayarların yeteneklerine sahip olup, bilgisayarlara göre maliyetinin 

daha uygun olması kullanım alıĢkanlıklarının değiĢmesine sebep olmuĢ ve sesli 

iletiĢim aracı ihtiyacının yanında insanların diğer birçok ihtiyacını karĢılar hale 

gelmiĢtir. Mobil cihazların kolay taĢınabilirliği ve insanların neredeyse her 

zaman yanlarında bulundurdukları cihazlar olması onları web tabanlı eğitim ya 

da uzaktan eğitim kavramları için kolaylaĢtırıcı bir araç olarak daha çok ön 

plana çıkarmaktadır. Tüm bunlardan yola çıkarak; bu tez çalıĢmasında, mobil 

cihazların ortaöğretim öğrencilerine yönelik bir öğrenim platformu modeli 

haline nasıl getirilebileceği ve katkısının ne olacağının ortaya konması 

amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda m-öğrenme için bir web platformu 

oluĢturulmuĢ ve bu platform m-öğrenme sistemi haline dönüĢtürülerek e-

öğrenme m-öğrenme haline getirilmiĢtir. Kurulan sistem maliyetlerinin 

minimum seviyede tutulabilmesi için tam açık ve yarı açık kaynak kodlu 
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yazılımlar kullanılmıĢtır. Web barındırma hizmeti haricinde hiçbir maliyet 

gerektirmemektedir. Bu anlamda kısıtlı kaynaklara sahip eğitim kurumları için 

de uygundur. Kurulan sistemi ortaöğretim öğrencilerinin kullanmaları 

sağlanarak karĢılaĢılan problemler, kullanım alıĢkanlıkları, öğrenime katkısı 

gibi unsurları ortaya koyabilecek istatistiksel sonuçlar sunulmuĢtur. 
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ABSTRACT 

 

The developments on informatics have facilitated the education prosess 

effectively, efficiently and repeatedly and led to the formation and expansion of 

concepts such as e-learning, distance learning, web-based learning, continuous 

learning and lifetime learning. Mobile devices; which have features and abilities 

of personal computers in addition to making classical telephone calls in terms of 

hardware and software and being cheaper than computers, have caused to 

changes on usage habits and started to meet many needs of people other than 

vocal communication. The easy portability of mobile devices and the reality that 

they are devices which people always prefer to carry on them, highlight them as 

a simplifying instrument for web-based or distance learning. Based on these 

facts; in this thesis study, it is aimed to show how mobile devices could be an 

education platform model for secondary education students and what would be 

their contributions. In accordance with this aim, a m-learning web platform has 

been designed and by transforming it to a m-learning system, e-learning was 

changed into m-learning. To minimize system costs, open-source codes and free 

codes have been used. It doesn’ t have any costs other than web hosting service 

costs. For this reason, it is also proper for education institutions which have 
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limited financial & computing resources. Proposed system has been used by 

secondary education students and statistical results have been presented which 

might indicate factors such as problems confronted with, usage habits and 

contributions to learning. 
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1. GĠRĠġ 

 

Dünyada insanların eğitim alma ve verme ihtiyacı giderek artmaktadır. Toplumlar 

küreselleĢtikçe bulunduğu coğrafyanın dıĢından da bilgi alma, eğitim gördüğü ya da 

çalıĢtığı disiplinlerin dıĢında da eğitim alma ihtiyacı oraya çıkmıĢtır. YaĢam hızının 

artması, insanların kısa sürede bilgiye eriĢme ve deneyim kazanmaları için gerekli 

süreyi azaltmayı bir ihtiyaç, bir zorunluluk haline getirmiĢtir. Bu hızlı yaĢam 

döngüsü verilen klasik, sınıf tabanlı yüz yüze eğitimde de değiĢimlere yol açmıĢ ve 

bu bağlamda sanal sınıf, web tabanlı eğitim, uzaktan eğitim gibi kavramların ortaya 

çıkmasına sebep olmuĢtur. Bir diğer yönden; eğitimin bebeklikten yaĢamın sonuna 

kadar sürdüğü düĢünülürse benzer kavramların da sürekli eğitim, yaĢam boyu eğitim 

gibi kavramlarla iç içe geçmesine sebep olmuĢtur. Doğal olarak da bu kavramlar için 

üretilen teknolojilerde geliĢmeler yaĢanmıĢtır. 

 

Teknolojik geliĢmelere paralel olarak üretilen ortam ya da cihazlar yaĢamımızda yer 

aldıkça eğitim için gerekli materyaller ve yöntemler de teknolojinin sunduğu bu 

faydalı araçlara yönelmiĢtir. Bilgisayar, internet ve web içeriklerinin zenginleĢmesi 

eğitimin bu ortamlara kaymasına sebep olmuĢtur. GeniĢ bant internetin ve 

bilgisayarların hızla geliĢmesi ve yaygınlaĢması özellikle web arabiriminin geliĢmesi 

web tabanlı eğitimi bu kapsamda istenilen zamanda istenildiği kadar eğitim almak 

için en pratik ve hızlı yöntemlerden biri haline gelmiĢtir. Günümüzde ortaöğretim 

hatta ilköğretim seviyesinde web tabanlı eğitim içerikleri hazırlanmıĢ ve öğrencilerin 

hizmetine sunulmuĢtur. 

 

Mobil cihazlardaki teknolojik geliĢmeler onların boyutlarını azaltmakla kalmayıp 

telefon görüĢmelerinin yanı sıra baĢka amaçlarla da kullanılmasını sağlamıĢ bundan 

dolayı insanların yaĢamlarında daha fazla yer almaya baĢlamıĢtır. YaĢamımızda  

daha fazla yer alan bu cihazlardan eğitim alanında yararlanmak da doğal bir 

geliĢmedir. 

 

Bu tez çalıĢmasında, mobil cihazlardan eğitim alanında nasıl faydalanılabileceğinin, 

öğrenme materyallerinin nasıl hazırlanacağının ve mobil cihazların öğrenmeye 
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katkısının ne olacağını ortaya konulması amaçlanmaktadır. Tez çalıĢması, amacın 

gerçekleĢtirilebilmesi için hazırlanan bir tez projesi ile desteklenmiĢtir. Tez projesi, 

elektronik bir öğrenme platformudur. Bu platform için ilk olarak bir web barındırma 

hizmeti satın alınarak web sitesi oluĢturulmuĢtur. Web sitesine Moodle kurs yönetim 

sistemi yazılımı kurulmuĢtur. Mobil eğitim platformunun oluĢturulması aĢamasında 

MLE-Moodle eklentisi Moodle ile entegre edilmiĢtir. Bu yazılımlar, tez çalıĢmasını 

destekleyecek öğrenme materyallerinin güvenli ve hızlı bir Ģekilde hazırlanabilmesi 

için tercih edilmiĢtir. Öğrenme materyalleri, gerektiğinde web, gerektiğinde mobil 

araçlar üzerinden bireysel öğrenimi destekleyecek kapsamdadır. Bu çalıĢma; 

ortaöğretim seviyesindeki öğrencilerin mobil eğitimle tanıĢtırılması ve 

yaygınlaĢtırılabilmesi bakımından önemlidir. Aynı zamanda öğrencilerin tanıĢtıkları 

bu geleneksel olmayan yeni öğrenim türüne dair, yükseköğrenimde ve ilerleyen 

süreçte farkındalıklar oluĢturabilecektir. 

 

Tezin ikinci bölümünde mobilite konu baĢlığı  altında mobil öğrenim, mobil cihazlar 

ve bunlara özgü yapılan çalıĢmalar ele alınmıĢ, mobil cihazın avantaj, dezavantajları 

açıklanmıĢ ve ortaöğretimde mobil öğrenim anlatılmıĢtır.  

 

Üçüncü bölümde mobil eğitimin üzerinde çalıĢacağı öğrenim yönetim sistemi 

yazılımları ele alınmıĢtır. Bu tezde tercih edilen ve kullanılan eğitim platformlarının 

özellikleri hakkında bilgilendirme yapılmıĢtır. Bu bilgilendirmede web ve mobil 

kısmı ayrı baĢlıklar halinde ele alınarak iki sistem de açıklanmıĢtır. 

 

Dördüncü bölümde sistemin kurulumu ve iĢleyiĢi için gerekenler açıklanmıĢtır. Hem 

öğrenim yönetim sistemi, hem de mobil cihaz üzerinde ne tür iĢlemlerin yapılması 

gerektiği detaylı olarak gösterilmiĢtir. Kısıtlamalar, iĢleyiĢ, ayrıntılı olarak ele 

alınmıĢ, sistemin tekrar kurulmasında karĢılaĢılabilecek durumlar göz önüne alınarak 

gerekli kısımlar detaylandırılmıĢtır. AraĢtırılan sistem ve katılımcıların durumu ile 

ilgili bilgiler verilmiĢtir. 

 

BeĢinci bölümde tez projesinin eğitsel açıdan değerlendirilmesine yer verilmiĢtir. Bu 

kapsamda deney modeli, katılımcılar, çalıĢma evreni hakkında bilgiler verilmiĢ ve 
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grupların oluĢumu hakkında açıklamalar yapılmıĢtır. Proje çalıĢması sonucunda elde 

verilerin toplanması ve toplanan verilerin analizinden ortaya çıkan istatistiksel 

sonuçlara ve değerlendirmelere yer verilmiĢtir.  

 

Altıncı bölüm sonuç ve öneriler belirtilmiĢtir. Bu bölümde, tez çalıĢması kapsamında 

yapılan deneysel çalıĢma ile elde edilen sonuçlar ve bu sonuçlar ıĢığında ortaya 

konulan öneriler sunulmuĢtur.  
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2. MOBĠLĠTE 

 

Ġnsanların hareket halinde de elektronik cihazlarını kullanma isteği teknoloji üreten 

Ģirketlerin de daha küçük taĢınabilir cihazlar üretmesine sebep olmuĢtur. TaĢınabilir 

bilgisayar, taĢınabilir video müzik oynatıcıları, taĢınabilir telefonlar (cep telefonları) 

gibi elektronik cihazlar mobilite çerçevesinde üretilmiĢ ve kullanıma hazır hale 

getirilmiĢtir. Mobilite kavramı ile taĢınabilirlik ve dolayısıyla zamandan ve yerden 

bağımsız olma durumu isimlendirilmiĢtir. ĠletiĢiminde mobilize olması bunu 

sağlayan cep telefonlarının da mobilite kavramının içinde olmasına sebep olmuĢtur. 

Bu manada cep telefonlarının taĢınabilmesi, zaman ve mekan bağımsızlığı sağlaması 

onu mobilitenin sağlanmasında etkin bir cihaz haline getirmiĢtir.  

 

AĢağıdaki kesimlerde Mobilite kavramının günümüzdeki cep telefonlarının 

durumunu açıklayabilmek üzere; kullanım, öğrenme, iletiĢim gibi konulardaki yeri, 

yaĢanan sorunlar, kısıtlılıklar ve literatür taraması yolu ile ulaĢılan örnek proje 

çalıĢmalarına yer verilmiĢtir. 

 

2.1. Kullanım 

 

ITU’ den [1] elde edilen ve ġekil 2.1’ de gösterilen grafiğe göre dünyada 2002 

yılından itibaren mobil cihaz aboneliği diğer aboneliklere göre önemli derece 

artmıĢtır. Mobil cihazlarda internet eriĢimi ise teknolojinin mobil cihazlarda internet 

eriĢimi konusunda yeni olması sebebiyle artıĢ olmasına karĢın sınırlı olduğu 

görülmektedir. 2009 yılına ait tahmini verilerinde bulunduğu ġekil 2.1’ de aynı 

zamanda mobil cihazların insanların yaĢamında hızla yer aldığını da göstermesi 

açısından da önemli bir geliĢme olarak görülebilir. 
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ġekil 2.1. ITU Dünya telekomünikasyon/ICT veritabanı [2]. 

 

Ġlk baĢlarda insanların günlük yaĢamlarında birbirleri ile olan sözlü iletiĢim ihtiyacını 

karĢılamak için geliĢen ve geliĢmeye devam eden mobil cihazlarda, giderek farklı 

iletiĢim yöntemlerinin de tercih edildiğini gözlenmektedir. Bu yöntemlerden biri de 

metin bazlı iletiĢimdir. Kullanıcıların tercihlerine göre metin bazlı iletiĢim ya da 

sözlü iletiĢim tercih edilebilmektedir. Metin tabanlı iletiĢimin aramaya göre neden 

daha fazla tercih edildiğine yönelik yapılan araĢtırmada, ġekil 2.2’ de gösterildiği 

gibi metin temelli iletiĢim sözlü iletiĢime göre daha kolay, sessiz ve hızlı olduğu 

sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bu da eğitim alanında bu cihazlardan yararlanma anlamında 

göz önünde bulundurulması gereken dikkat çekici bir özelliktir. 
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Sabit telefon hatları 

Cep telefonu aboneliği 

Ġnternet kullanıcıları 

Sabit internet aboneliği 

Mobil internet aboneliği 
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ġekil 2.2. Mesajın aramaya göre tercih edilmesinin öncellikli sebepleri [3] 

 

Mobil cihazların ilk hedefi sesli telefon görüĢmelerini gerçekleĢtirmek olsa da ġekil 

2.3’ de görüldüğü gibi iletiĢim kavramı mobil cihazların bir özelliği olarak kaldığı, 

iletiĢim yanında; sunum, görev yönetimi, çoklu ortam eriĢimi, hesap makinesi gibi 

değiĢik amaçlarla da kullanıldığı görülmektedir [3]. Bu da bize bu cihazların sesli ve 

yazılı iletiĢimin yanı sıra diğer alanlarda da tercih edildiğini göstermektedir. 

 

 
ġekil 2.3. Mobil cihazların kullanım amacı [3] 
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Aramaya göre ucuz 

 

Diğer sebepler 
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Mobil teknolojilerdeki geliĢmelerin ġekil 2.3’ deki grafiğin oluĢmasına etkisi 

yüksektir. Çizelge 2.1’ de verilen ve Amerika BirleĢik Devletlerinde 2008 yılında 

yapılan bir araĢtırmaya göre, yaĢ grupları açısından 13-17 yaĢ arası gençlerin metin 

temelli iletiĢimi diğer yaĢ gruplarına göre daha çok kullandıkları görülmektedir. Bu 

sonucun ortaya çıkması maddi gelirle de ilgili olabilir. Bu yaĢ grubu öğrencilerin 

mobil iletiĢim giderleri için velilerinden yararlandıkları düĢünülürse; metin temelli 

iletiĢimin, klasik sesli iletiĢime göre daha ekonomik olması gençlerin bu iletiĢim 

yolunu tercih etmelerine sebep olmaktadır. Bu konuda; ülkemizdeki GSM 

operatörlerinden birinin SMS ücretlendirmesinin 7,8 TL için 10 000 SMS sağlaması 

[4], gençlerin daha çok SMS iletiĢimini tercih etmelerindeki ekonomik sebebe bir 

örnek olarak gösterilebilir. Ayrıca mobil cihazların kiĢisel bilgisayarlara göre 

maliyetinin daha ucuz olması, [5] her yaĢ grubundan insanların bu cihazlara sahip 

olmasını kolaylaĢtırmaktadır.  

 

Çizelge 2.1. YaĢa göre mobil cihaz kullanımı [6] 

 

YaĢ Grubu Aylık Aramaların 

Ortalama Sayısı 

Aylık Mesajların 

Ortalama Sayısı 

Tüm Aboneler 204 357 

12 YaĢ ve Altı 137 428 

13-17 YaĢ 231 1742 

18-24 YaĢ 265 790 

25-34 YaĢ 239 331 

35-44 YaĢ 223 236 

45-54 YaĢ 193 128 

64-55 YaĢ 145 38 

65 YaĢ ve Üstü 99 14 

 

TaĢınabilir medya oynatıcıları da mobil cihazlar gibi insanların tercih ettikleri 

elektronik ürünlerden biri olmuĢtur. PMP’ lerdeki kapasite artıĢına ek olarak video 

oynatma özelliği de eklendiğinde bu cihazlar daha çok talep görmüĢtür. Mobil 

cihazlarda PMP’ lerin özelliklerini kapsayıcı teknolojik geliĢmeler yaĢanmıĢtır. 

Müzik ve video oynatıcıları kapsamında insanların taĢıdıkları PMP’ ler için 

Anderson (2004) PMP’ nin yerine mobil cihazların tercih edildiğini açıklamıĢtır [7]. 
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2.2. Öğrenme 

 

KüreselleĢme, yaĢam hızı ve hareketliliği farklı Ģehirleri yakınlaĢtırmıĢ hatta ülkeleri 

bile Ģehir seviyesinde ulaĢılabilir hale getirmiĢtir. UlaĢım süresi açısından 

coğrafyanın küçülmesi insanların, eğitimi hızlı ve kolay bir Ģekilde alması ihtiyacını 

ortaya çıkartmıĢtır. Mobilitenin artması; insanlar için daha küçük taĢınabilir 

bilgisayarların, cep telefonu gibi daha küçük iletiĢim araçlarının, USB bellek gibi 

daha küçük bilgi depolama ünitelerinin ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur. 

 

Sharples (2005) mobil eğitimde önemli olan bilginin hareketi değil öğrenenin 

hareketi olduğunu ifade etmiĢtir [8]. Öğrenciler de farklı alanlarda aldıkları eğitimler 

için farklı eğitim ortamlarına, örneğin laboratuardan laboratuara, kültür dersleri için 

dersliklere ya da staj için iĢletmelere hareket etmektedirler. Bu anlamda öğrencilerin 

de mobil oldukları söylenebilir. 

 

Mobil öğrenme, geleneksel öğrenmeyi desteklemek amacıyla kullanılabildiği gibi 

[9], uzaktan öğrenme amacıyla da kullanılabilmektedir [10]. Bu kapsamda mobil 

cihazı; sanal öğrenim ortamlarının çoğunda var olan internet temelli çevrimiçi ya da 

çevrimdıĢı [11], eĢ zamanlı ya da eĢ zamansız olarak kullanabiliriz. Bu tezde sunulan 

ve ilerideki bölümlerde açıklanan çalıĢmamızda çevrimiçi ya da çevrimdıĢı birlikte 

ya da ayrı da kullanılabilir. Mobil eğitim; geleneksel eğitim, uzaktan eğitim, e-eğitim 

gibi kavramların içinde yer almaktadır. Bundan dolayı mobil eğitim farklı bir eğitim 

türü değildir. Daha önce geliĢtirilen eğitimler için mobilite gibi elveriĢli bir ortam 

sağlamaktadır. 

 

Parsons (2007) mobil eğitimi sinematik ve oyun olarak ayırmıĢtır. Sinematik, 

materyallerin izlendiği; oyun ise öğrencilerin oyun oynayarak öğrenmelerini ifade 

etmektedir [12]. Eğitimin konusuna göre mobil eğitim senaryoları hazırlanırken 

sinematik ya da oyun olarak ele alınabilir. 

 

Mobil eğitim; sadece eğitim materyalinin taĢınması imkânını vermekle kalmayıp, 

bunun yanı sıra mekânsal ortamlara göre değiĢik öğrenme materyallerine ulaĢma ve 
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buralarda eğitim alma olanağı sağlamaktadır. Bununla ilgili yapılan çalıĢmalar “2.5. 

ÇalıĢmalar” konu baĢlığı altında verilecektir. 

 

Mobil eğitim, faydaları göz önüne alındığında oldukça önemli bir kavramdır. 

Dharankar (2008) mobil öğrenimin faydalarını Ģu Ģekilde sıralamıĢtır [13] . 

 

 “Öğrenenlerin okuma yazma ve sayısal becerilerini geliĢtirmelerine yardımcı 

olur, 

 Öğrenenlerin mevcut yeteneklerini tanımalarına yardımcı olur, 

 Bağımsız ve iĢbirliğine dayalı öğrenme deneyimleri için kullanılabilir, 

 Öğrenenlerin nerede yardım ve desteğe ihtiyaç duyduklarının tespit 

edilmesini sağlar, 

 Sayısal bölümlerin üstesinden gelmeye yardımcı olur, 

 Geleneksel olmayan öğrenmeyi yapmaya yardımcı olur, 

 Öğrenenlerin daha uzun süre odaklanmalarına yardımcı olur, 

 Özgüven ve özsaygıyı arttırmada yardımcı olur, 

 Bir yerden baĢka bir yere taĢınabilir bir formdur, 

 Ġnternetten daha yaygın ve popülerdir, 

 Teknolojik ön gereklilikleri fazla değildir, 

 Daha az maliyetlidir ve tek seferlik yatırım gerektirir,  

 Gerçek zaman ve mekân bağımsızlığı sağlar.” 

 

Ġtalya ve Bulgaristan’da bulunan öğrenciler üzerinde yapılan araĢtırmada 

öğrencilerin mobil cihazlardan beklentilerinin daha çok; eğitim takvimine ve sınav 

sonuçlarına ulaĢmak, öğretmenlerle haberleĢebilmek, eğitim içeriğine ulaĢabilmek 

olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır [14]. Dolayısıyla mobil öğrenimde mobil cihazdan 

beklentilerin arttığını söyleyebilir. 

 

Mobil cihazlar bir öğrenim yönetim sisteminin tüm yeteneklerine kısıtlı 

imkânlarından dolayı sahip değildir. Bu konuda Trifonova (2003) tarafından yapılan 

çalıĢmada mobil cihazların öğrenme yönetim sistemleri açısından istenilen 

yeterlilikte olup olmadığı araĢtırılmıĢ ve mobil öğrenmenin bir üst öğrenme yönetim 

sistemine bağlanması fikri benimsenerek, e-öğrenme sistemine uyumlu olması 

gerekliliği sonucuna ulaĢılmıĢtır [15].  
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Mobil eğitimi cihaz üzerinde iletiĢim yollarına göre SMS-MMS, uygulama, WAP ve 

Web temelli ayırmak mümkündür. Bunlardan daha çok uygulama [16], [17] WAP 

[18] ve web temelli eğitim daha çok ön plana çıkmaktadır. SMS temelli eğitim ile 

ilgili çalıĢmalar yapılmıĢ olsa da, mesaj yazmanın gecikme yaĢatması nedeniyle 

diğerleri kadar geniĢ uygulama alanı bulamamıĢtır. 

 

Mobil eğitim sistemleri adı altında yapılan çalıĢmalara bakıldığında; bunların 

çoğunlukla veri transferi için HTTP üzerinden XML veri aktarımı sağlanan [19], 

mobil cihaz olarak da PDA gibi daha üstün özelliklere sahip cihazlar için 

oluĢturulduğu görülmektedir [20]. Bununla ilgili olarak Malezya’da “kablosuz 

sınıflar” adı altında yapılan, mobil öğrenmenin öğrenciler üzerindeki etkilerinin 

incelendiği çalıĢmada PDA cihazları temel alınmıĢ, mobil öğrenmeye katkısı 

araĢtırılmıĢtır. PDA’ lar konusunu Anderson (2004) Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir [7]: 

 

“PDA’ ların diğer mobil cihazlara göre daha üstün özelliklere sahip olması ve mobil 

eğitimdeki cihaz yetersizliklerinin önemli bir kısmını ortadan kaldıracak yapıda 

olması, bu cihazların mobil eğitimde daha çok tercih edilmesine yol açacaktır”.  

 

Ticari kurumlar ve üniversiteler tarafından geliĢtirilen birçok mobil eğitim sistemi 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Bu karĢılaĢtırmalarda mobil eğitim sisteminin daha çok PDA gibi 

cihazlara hitap ettiği görülmüĢtür [20]. Mobil eğitimle ilgili yapılan çalıĢmalar 

incelendiğinde, bu araĢtırmalarda çoğunlukla PDA gibi cihazların tercih edilmesi 

mobil eğitimi gerçekleĢtirmede kolay bir yol olsa da, hali hazırda değiĢik türdeki 

mobil cihazlara sahip kullanıcılar için bir çözüm değildir. 

 

Mobil cihazlarında çalıĢtırılan uygulamalar için kullanılacak programlama dili için 

Niazi (2008) tarafından yapılan çalıĢmada farklı üreticiler ve farklı iĢletim sistemleri 

göz önüne alındığında, platform bağımsızlığı kavramı açısından bu cihazlar için 

yazılan programların Java temelli olması gerekliliğini açıklamıĢtır [21]. Forment 

(2008) dünya genelinde Java temelli mobil cihazların satıĢının giderek artması bu 

cihazlarda Java temelli uygulamaların daha çok tercih edileceği sonucunu ortaya 

çıkarttığını açıklamıĢtır [22]. 
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ġekil 2.4. Yazılım geliĢtirme için mobil platform seçimi [23] 

 

Mobil cihazlar için program yazımı için C++, C# veya Java programlama dilleri 

kullanılabilir. ġekil 2.4’ de verilen grafiğe göre J2ME kullanılabilirlik, kapsamlılık, 

geliĢtirme ve destek maliyetlerine göre en uygun seçenek olarak görülmektedir. 

Mobil cihazlarda J2ME uygulamaları en uygun programlama dili olarak ön plana 

çıkmaktadır. 

 

2.3. ĠletiĢim 

 

Mobil cihazlardaki GPRS (General Packet Radio Service), Bluetooth, Wi-Fi, 

Kızılötesi (IrDA) [5] [24] [25] gibi iletiĢim özelliklerinin zenginleĢmesinin; 

öğrencilerin farklı laboratuarda farklı eğitim alırken birbirleri ile olan iĢbirliği ve 

etkileĢim ortamlarını kolaylaĢtıracağı gibi eğitim-öğretim süreçlerini de 

hızlandıracağı görülmektedir. Bu iletiĢim yollarından bluetooth kullanılarak 

geliĢtirilmiĢ eğitim sistemlerine de rastlanılmaktadır [26].  

 

Mobil cihaz iletiĢim yollarından ve en çok kullanım alanı bulan yöntem GPRS’ dir. 

Mevcut GSM Ģebekesinin verdiği bu hizmet düĢük ve yüksek özellikli tüm 

cihazlarda rahatlıkla kullanılabilen bir yöntemdir. Mobil cihazın sağladığı modem 
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özelliği ile internet eriĢimi olmayan bilgisayarların da internete bağlanabilmelerine 

olanak sağlar. ġekil 2.5’ de mobil cihazlarda veri transferini sağlayan kablosuz 

iletiĢim yollarının, veri hızları ve kapsadığı mesafe gösterilmiĢtir. ġekil 2.5’ de 

bluetooth için mesafe 10 metre olarak gösterilmiĢtir ancak bu mesafe günümüzde 

100 metreye kadar çıkartılmıĢtır. Diğer iletiĢim yollarında da mesafe ve hız 

anlamında geliĢmeler yaĢanmıĢtır. Rakamlar değiĢse de Ģekil itibari ile benzer grafik 

oluĢacaktır. ġekil mobilitenin kullanılan bağlantı sistemi ile ilgili olduğunu da 

göstermektedir. Bu açıdan bakıldığında GPRS ve 3G’ nin mobilite anlamında en 

etkin yol olduğunu söyleyebiliriz. 

 

 
 

ġekil 2.5. Mobil veri için radyo eriĢim sistemleri [27] 

 

Kablosuz ağ teknolojilerinde geliĢme arttıkça mobil cihazlardaki veri transfer hızı da 

o derece artacaktır. Çizelge 2.2’ de kablosuz ağlarla ilgili hız, mesafe ve frekans 

bilgileri verilmiĢtir. Günümüzde mobil cihazlar 802.11 olarak kodlanan Wi-Fi, mobil 

cihazlardan bilgisayar ağlarına bağlanmada 54 MBit/s veri transfer hızına 

çıkabilmesi onu tercih edilen bir iletiĢim yolu haline getirmiĢtir.  
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Çizelge 2.2. Kablosuz ağların hız, mesafe ve frekans bilgileri [27] 

 

Ad Hız Mesafe Frekans 

802.11b (Wi-Fi) 11 Mbit/s 100 m 2.4 GHz 

802.11a 54 Mbit/s 50 m 5 GHz 

802.11g 54 Mbit/s 100 m 2.4 GHz 

802.11e 54 Mbit/s NA 5 GHz 

802.16 (WiMAX) 70 Mbit/s 50 Km 2-11 GHz 

RadioLAN 10 Mbit/s 35 m 5.8 GHz 

HomeRF 1 Mbit/s 50 m 2.4 GHz 

HomeRF2 10 Mbit/s 100 m 2.4 GHz 

HiperLAN2 54 Mbit/s 150 m 5 GHz 

HiperMAN NA 50 Km 2-11 GHz 

Bluetooth 1 Mbit/s 10 m 2.4 GHz 

Infrared LAN 4 Mbit/s ~20 m 350'000 GHz 

 

2.4. Kısıtlamalar ve Sorunlar 

 

Mobil cihazlarda teknolojik geliĢmeler artarak devam etse de insanların ihtiyaçlarını 

karĢılamada her teknolojide olduğu gibi geride kalmaktadır. Bu kesimde anlatılacak 

kısıtlamalar ve sorunlar geliĢen teknoloji sayesinde azalan bir eğilim içinde olduğu 

düĢünülmelidir. Mobil cihazlar ilk piyasaya sürüldüğü zamana göre oldukça 

geliĢtirilmiĢ olsalar da eksiklerini açıklamak faydalı olacaktır. Bu cihazların yeterlilik 

ve yetersizlikleri mobil öğrenim ortamlarındaki sınırları (Ģimdilik) görmek adına 

önemlidir.  

 

Mobil cihazlar dünyada çok fazla yaygınlaĢsa da eğitim için gerekli zengin içerik ve 

kapasiteye yeterince sahip olduğu söylenemez. Mobil cihazlardaki sorunlar ve 

kısıtlamaların çoğu PDA, BlackBerry, akıllı telefon gibi daha üstün özelliklere sahip 

cihazlarda giderilmiĢtir. Mahmoud (2008) genelde Iphone, PDA ve Blackberry gibi 

mobil cihazlar içerik ve kapasite olarak eğitim için daha yetenekli olsalar da çok 

yaygın olarak kullanılan cihazlar olmadığını belirtmiĢtir [28]. Yaygın olmayıĢı bu 

cihazların fiyatlarının yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. 

 

GerçekleĢtirilen mobil çalıĢmaların çoğu Iphone, PDA ve Blackberry vb. cihazlar 

üzerinde geliĢtirilmektedir ancak orta düzey olarak ifade edebileceğimiz bluetooth ve 
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Java destekli cihazlar için geliĢtirilen içerik ve materyale çok fazla rastlanamamıĢtır. 

Orta düzey cihazlar, eğitim materyali açısından bakıldığında küçük boyuttaki video, 

ses, metin temelli içeriklere hitap etseler de; Flash animasyon, Acrobat belgesi, Mp4 

video, Powerpoint sunusu, Word belgesi, Excel tablosu gibi dosya formatları eğitim 

materyallerine dâhil olduğunda bu cihazların kullanılamaz hale geldikleri 

görülmektedir. Animasyonlu eğitim içerikleri Adobe Flash’ ın mobil cihazlar için 

sürümü olan Flash Lite’ ı [29] destekleyen mobil cihazlar için, Flash Lite 

kullanılarak hazırlanan mobil öğrenim çalıĢmalarına rastlamaktayız [30]. Flash Lite’ 

ın çalıĢtırılabilmesi için elbette mobil cihazın bu formatı desteklemesi gerekmektedir. 

 

Sampson (2009) mobil cihazlardaki teknolojik kısıtlamalarını cihaz, bağlantı ve 

tasarım olarak ayırmıĢtır [31]. Economides (2008) mobil cihazlardaki kısıtlamaları 

kullanılabilirlik, teknik özellikler ve fonksiyonellik olarak ayırmıĢtır. Bu 

özelliklerden kullanılabilirlik içinde; kullanıcı ara yüzü, sunum ve medya, 

yönlendirme, fiziksel özellikler, teknik kısımda; performans, algılama sistemleri, 

uyumluluk, güvenlik, uygunluk ve güvenilirlik özellikleri, fonksiyonellik olarak da; 

iletiĢim, bilgi ve veri, eğlence ve eğlenme özellikleri sayılabilir [32]. Bu kapsamda 

standart olmayıĢları, değiĢik-küçük ekran yapıları, sınırlı saklama kabiliyeti, düĢük 

pil ömrü, program yüklemede karĢılaĢılan sorunlar, çalıĢtırılabilen uygulama boyutu 

sınırı, dosyalama iĢlemlerindeki dosya boyutu sınırı, cihaz üzerindeki kamera, 

bluetooth ya da diğer özelliklerin baĢka programlar tarafından kullanmasındaki 

engeller gibi birçok sorun barındırmaktadır. Bu kısıtlamalar cihazlar üzerinde 

hazırlanacak uygulamalara da sınırlandırma getirmektedir  

 

Cihazların Java veya diğer uygulamalardaki kısıtlamalarını veya yeteneklerini 

görebilmek tüketiciler açısından da programcılar açısından da sorun teĢkil 

etmektedir. Cihazların Java uygulamalarını çalıĢtırdığı belirtilse de, desteklenen Java 

uygulamalarının maksimum boyutu gibi kısıtlamaları öğrenmek oldukça güçtür. Bazı 

mobil cihazlar için açıklanmıĢ bilgiler olsa da genelde yayınlanmadığı için bulmak 

oldukça güçtür. Her üretici mobil cihazlara ait detaylı bilgileri yayınlamamaktadır. 

Özellikle programların çalıĢması için gerekli bilgileri ancak test programları ya da 

test sonuçlarının paylaĢıldığı web siteleri ile temin edinilebilmektedir. Mobil 
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cihazlardan biri olan Samsung E-250 [33] telefonun Java desteği ve bluetooth 

iletiĢim özelliği olmasına rağmen, bu telefonda yüklenebilecek Java boyutu 300KB 

ile sınırlandırılmıĢtır. Bu da dosyalama sisteminin önemini göstermektedir. 

Uygulamaları depolayacak yeterli yer olmadığı sürece Java desteğinin olmasının da 

bir faydası yoktur. Burada cihazların özelliklerinin yeterlilik düzeyini karĢılayıp 

karĢılamadığı sorgulanmalıdır. 

 

Mobil cihazlardaki iĢletim sistemleri arasında Symbian OS, iPhone OS, BlackBerry, 

Windows Mobile, Linux, Palm WebOS, Android ve Maemo sayılabilir [34]. Java 

desteği olan iĢletim sistemleri üzerinde çalıĢan Java ME, JSR ile sınırlandırılmıĢtır. 

Kapasite yetersizliği, güvenlik veya kullanılacak amaca göre, çoğu mobil cihazlarda 

farklı JSR’ ler [35] barındırılarak kullanılmalarına olanak sağlanmıĢtır. Mobil 

cihazlar için üretilen Java programları Java' nın mobil cihaz versiyonu olan Javame 

ile yazılmaktadır [36] . Javame ya da J2me, Java kadar geniĢ bir kütüphane 

içermemektedir, dolayısıyla programlama da sınırsız özelliklere sahip olmamaktadır. 

 

Internet eriĢimi olmayan mobil cihazlar için içeriğe eriĢme yöntemleri oldukça 

kısıtlıdır. Bu sorunu çözmek için bir seçenek de mobil cihazlardan bluetooth aracılığı 

ile internet eriĢimi olan bir bilgisayar yardımıyla bağlanma yöntemidir. Bu yöntem 

ayrı bir geçit programı ile mümkün olabilmektedir. Yeni üretilen mobil cihazlarda ise 

kablosuz ağ bağlantı desteği sağlanmıĢtır; bu yöntemle kablosuz ağ hizmeti sunan bir 

cihaz üzerinden internete ya da ağa bağlanılabilir. Çoğu düĢük özellikli mobil 

cihazda web eriĢimi GPRS ile sağlanabilmektedir. Mobil cihazlarda GSM Ģebekesi 

üzerinden internet bağlantısı elde edilmiĢ ise, web tabanlı eğitim içeriğine Java 

temelli yazılımlarla HTML üzerinden XML ya da WAP yöntemiyle ulaĢılabilir [19]. 

GPRS mevcut GSM Ģebekesini kullanıldığı için kullanımı ek bir maliyet 

getirmektedir. 

 

Web tabanlı hazırlanan eğitim içeriklerine eriĢmek için mobil cihazlarda bir internet 

gezgini programına ihtiyaç vardır. Internet gezgini programı her mobil cihazda 

bulunmamaktadır. Bir diğer taraftan web sayfalarının mobil cihazlar gibi küçük 

boyutlu ekranlarda görüntülenebilmesi için bunların dönüĢtürülmesi ihtiyacı ortaya 
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çıkmaktadır. Bu konuda çözüm olarak büyük ekranların kaydırılması ile sağlanan 

çözümler üretilmiĢtir. Bir diğer çözüm de küçük ekranlara göre tasarlanmıĢ web 

sayfalarının oluĢturulmasıdır. Tüm bu çözümler ek yükler getirmektedir. 

 

Mobil cihazlar kullanım açısından da zorluklar içermektedir. Küçük yapıları ile bir 

masaüstü bilgisayar kadar rahatlık vermeyen bu cihazlar konusunda Norveç’ de 

yapılan araĢtırmada katılımcılar forumlara mesaj yazmada mobil cihazları kullanıĢlı 

bulsalar da öğrenim amaçlı kullanmada kullanıĢlı bulma oranı 1/3’ de kalmaktadır 

[37]. 

 

Radyo alıcı vericisi olan mobil cihazların oluĢturdukları elektromanyetik alanların 

insan sağlığına etkisi konusunda yayınlanan raporda SAR (Specific Absorbation 

Rate) özgül soğurma oranı, insan kafası için limit değeri 2 W/kg olarak açıklanmıĢtır 

[38]. Mobil cihazlar için kılavuzlarında belirtilen bu SAR değerine dikkat edilerek 2’ 

nin altında olanlar tercih edilebilir. Yapılan araĢtırmalarda “cep telefonlarının ve baz 

istasyonlarının zararları” Ģeklinde açıklamalar olsa da bu zararların bilimsel olarak 

tespit edilemediği açıklanmıĢtır [39]. Ancak tedbirli olunmasına yönelik uyarılar 

vardır [40]. Zararlı oldukları ispatlansa dahi, araĢtırmada mobil cihazlarla GSM 

Ģebekesi üzerinde bir bağlantı sağlanmadığı için bu etkiler mobil eğitim sistemi için 

söz konusu değildir. Cihazlarda bu etki GSM Ģebekesine bağlı olunduğu sürece 

geçerlidir. GSM bağlantısı mobil cihazdaki uçuĢ modu ya da uçak modu, hatsız 

çalıĢtırma gibi seçeneklerle kesilebilir, bu Ģekilde GSM Ģebekesi kullanılmadan 

cihazdan faydalanılabilir. 

 

Faydalarının yanında sorunları da beraberinde gelen mobil cihazlara genel olarak 

bakıldığında sorunları giderilebildikçe eğitim anlamında tercih edilme oranının daha 

da yükseleceği söylenebilir. 

 

2.5. ÇalıĢmalar 

 

Mobil cihazlardan eğitim alanında yararlanmak yeni bir kavram değildir. Mobil 

cihazlar üzerinde çalıĢabilen uygulamalar yazıldıkça bu alandaki çeĢitlilik giderek 
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artmıĢtır. Sözlük [41] gibi uygulamaların yanı sıra birçok yardımcı programın 

yazıldığı görülmektedir. Bunlardan eğitim amacıyla yapılan uygulamalardan bazıları 

bu konu baĢlığı altında verilmiĢtir. 

 

Dünyanın değiĢik yerlerine kitap ve diğer eğitim materyallerinin taĢınmasındaki 

maliyet ve zorluk, anlaĢılmasından kaynaklanan problemleri giderebilmek için mobil 

cihazlardan eğitim materyallerinin sağlanmasına yönelik hikâye okuyucu çalıĢması 

gerçekleĢtirilmiĢtir [42]. Bununla ilgili uygulama Resim 2.1’ de gösterilmiĢtir. 

 

 

 

Resim 2.1. Mobil hikâye okuyucusu [42] 

 

Mobil cihazlarda konum bilgisini öğrenmek için GPS (Global Positioning System) 

sistemine benzer, uydu yerine GSM Ģebekesinden faydalanılarak yapılan çalıĢmalar 

bulunmaktadır. Turistlerin bulundukları veya gezdikleri yerlere özgü bilgilerin mobil 

cihazlardan edinilebilmesini sağlayacak mobil turist kılavuzu uygulaması 

geliĢtirilmiĢtir [43]. Buna benzer elektronik turist kılavuzu uygulaması da 

geliĢtirilmiĢtir [44]. Yine hareket halindeki müze ziyaretçilerinin bilgilendirilmesine 

yönelik mobil uygulamalar da görülmektedir [45]. 

 

Üniversitelerde mobil öğrenime yönelik çalıĢmalar yapılmaktadır. Tarımer (2007) 

tarafından Muğla Üniversitesi’ nde, öğrencilere yönelik öğrenim materyallerinin 
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sunulması için Podcast uygulaması geliĢtirilerek e-eğitim ve m-eğitime yönelik 

modül hazırlanmıĢtır [46]. Anadolu Üniversitesi web üzerinden verdiği asenkron 

eğitim içeriklerini mobil ortama taĢıyarak, öğrenim materyallerinin mobil cihazlara 

aktarılması ile ilgili mobil öğrenme materyalleri hazırlamıĢtır [24] 

 

Mesleki eğitimde; eğitim materyallerinin sağlanması, öğrencinin tekrar eğitim alma 

ihtiyacının giderilmesi ve bu ihtiyacın mobil olarak karĢılanabilmesi öğrenmeyi 

hızlandırıcı etki oluĢturacaktır. Gençlerin bulundukları ortamlardaki video, ses ve 

görüntü bilgilerini toplama alıĢkanlıkları mesleki eğitimlerinde eğitim-öğretimlerine 

katkı sağlayacak Ģekilde yönlendirilebilir. Qing (2008) tarafından yapılan çalıĢmada 

mobil cihazlar dil eğitiminde kullanılmıĢtır. Burada; PDA gibi yeni ürünlerle VOIP 

üzerinden yapılan sesli görüĢmelerin ses gelen kutusuna gelmesi ve kelimenin doğru 

seslendirilip seslendirilmediğinin yine karĢı tarafa ses verisi gönderilerek 

değerlendirilmesi esasına dayanan bir çalıĢma yapılmıĢtır [47]. 

 

Ġstemci – sunucu mantığı ile çalıĢan, Java temelli, MLI adı verilen [48], öğrenci - 

öğretmen arasında iletiĢim ve çevrimiçi soru ve dönüĢlerin değerlendirdiği, TCP 

üzerinden veri transferinin sağlandığı, mobil eğitim platformuna benzer bir uygulama 

da geliĢtirilmiĢtir. 

 

Mobil cihazların geliĢmesi iletiĢim, paylaĢım gibi ihtiyaçları karĢılıyorsa da 

insanların bir diğer ihtiyacı olan eğitim de mobil cihazların dıĢında tutulamaz. Bu 

kapsamda Ģirketlerin çalıĢanlarına yönelik düzenledikleri eğitimlerin giderek mobil 

eğitim Ģekline dönüĢme eğilimine girdiğini görmekteyiz. HemĢire pratik eğitiminde, 

mobil cihazlar hastaların izlenmesinde ve görev listesinin takibinde (cihazların görev 

listesi hatırlatma gibi özelliklerinden yararlanılarak) kullanılmıĢtır. Ġkinci yabancı dil 

öğrenimi için, eğitimde iĢbirliğini sağlamak amacıyla mobil cihaz desteği kullanılan 

bir çalıĢma yapılmıĢtır [49]. 

 

Kaynaklara mobil cihazlardan eriĢim için yapılan bir projede “dijital okuma odası” 

adı verilen bir dijital kütüphane oluĢturulmuĢ ve üniversite öğrencilerinin 

kullanımına sunularak bir mobil öğrenme sistemi oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır [50]. 
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2.6. Ortaöğretimde M-Öğrenim 

 

Arı (2003), eğitim kurumlarının amacını bilgiyi üretmek ve buna paralel olarak 

teknolojinin geliĢmesine katkı sağlamak Ģeklinde açıklamıĢtır [51]. Bu amaç 

doğrultusunda eğitim kurumları da mobil eğitime yönelik bilgi üretmek ve bu 

alandaki teknolojilerin geliĢmesine katkı sağlamalıdır. Ġnsanların ihtiyaçları için 

geliĢtirilen teknolojik cihazların eğitim ve öğretim ihtiyacının karĢılamak amacıyla 

kullanılması beklenen bir sonuçtur.  

 

Uzaktan eğitim, yükseköğrenimde ve yüksek öğrenim sonrası sürekli eğitim 

kapsamında devam etse de, günümüzde geleneksel olmayan öğrenme çerçevesinde 

ortaöğrenimde de yaygınlığı artmıĢtır. Son yıllarda uzaktan eğitimle ve eĢ zamansız 

olarak internet ortamında sayısız görsel ve yazılı materyaller öğrenciler tarafından 

takip edilmektedir. Öğretmenler çoğu zaman temini, kurulumu, taĢınması yada 

gösterimi zor ve zaman alan eğitim materyallerini öğrencilerin izlemeleri, geliĢmeleri 

görebilmeleri ve kendi kendilerine tekrar etmelerini sağlamak için bu bilgilerin 

bulunduğu internet sayfalarını referans olarak göstermekte ya da bununla ilgili CD 

ortamındaki videoları öğrencilere sunmaktadırlar. Bu eğitim materyallerinin sunumu 

için mobil cihazlardan faydalanılabilir. 

 

Mobil öğrenim için ticari hizmet sağlayıcılar görmekteyiz ancak çok yaygın olduğu 

söylenemez. Mobil cihazlar eğitim kurumlarında kiĢilik haklarına saygısızlık ve 

uygunsuz görüntülerin çekilmesi gibi istenmeyen olaylara karıĢmasından ötürü 

istenmeyen bir cihaz olarak engellemelerle karĢılaĢmıĢtır. Özellikle ortaöğretimde 

yasaklamalarla karĢılaĢılsa da, yasaklardan dolayı cep telefonu getirmeyen öğrenci 

sayısının oldukça az olduğu gözlemlenmektedir. Tezde yapılan araĢtırma da bunu 

doğrulamaktadır. AraĢtırmaya katılan öğrencilerden sadece birinde cep telefonu 

olmadığı, bu öğrencinin de satın almadığı için getirmediği görülmüĢtür.  

 

Ülkemizde ve diğer ülkelerde, ilköğretim ve ortaöğretimde yapılan çalıĢmalar olduğu 

gözlemlenmiĢ, ancak bu çalıĢmaların çoğunda; eğitim materyallerinin taĢınma 

sorununu ortadan kaldırmak, oyunlarla eğitime olan ilgiyi arttırmak, sınıf ortamında 
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yapılması zor olan deney veya çalıĢmaları sunmak ya da ulaĢım sorunlarını ortadan 

kaldırmak amaçlanmıĢtır. Özellikle ortaöğretim seviyesinde kapsamlı mobil eğitim 

platformu Ģeklinde bir kullanıma rastlanmamıĢtır.  

 

Ortaöğretimde, özellikle mesleki ortaöğretimde gerçekleĢtirilen meslek eğitiminde 

m-öğrenme, e-öğrenme gibi kavramlara ait metot ve uygulamaların yaygınlığından 

söz edilemez. Ancak buna zemin teĢkil edecek Ģekilde çalıĢmalar vardır. Mesleki 

eğitimlerde MEB’ in AB (Avrupa Birliği) uyum sürecinde hazırlamıĢ olduğu 

modüler eğitim yapısı ve dokümanlaĢtırma, geleneksel eğitimin yanında elektronik 

eğitim ve öğretim süreçlerini daha uygulanabilir hale getirmiĢtir [52]. 

 

Ortaöğretim çağındaki öğrencilerimizin mobil cihazlara olan merak ve ilgisi m-

öğrenmenin çok daha verimli bir Ģekilde kullanılabileceği kanısını ortaya 

çıkarmaktadır. Fırsatçı bir Ģekilde, öğretmenin öğrencilerin bu cihazlara olan 

merakından yararlanması ve kiĢisel dünyalarının içine eğitim materyallerini serpmesi 

öğrencilerin geliĢimi açısından oldukça faydalı olabilir. Gençlerin mobil cihazlardaki 

SMS’ e olan ilgisi, MMS ve çoklu ortam bileĢenleri oluĢturma ve paylaĢma merakı, 

“Eğitim anlamında bu realiteden nasıl faydalanılabilir?” düĢüncesini ortaya 

çıkartmıĢtır. 

 

Mesleki ortaöğretimde eğitim görenlerin yaĢları ve kullanım alıĢkanlıkları 

kapsamında elde edilen sayısal sonuçlar dikkate alındığında; mobil cihazların 

gençlerimizin yaĢamlarında giderek daha çok yer ve zaman almakta olduğunu, bu 

zamanı ise yoğun bir Ģekilde metin temelli iletiĢim kurmaya ayırdıklarını 

görmekteyiz. Mobil öğrenme açıcından bu sonuçlar önemlidir. Eğitimciler mobil 

teknolojiyi daha çok kullanan bu gençler için fırsatçı bir Ģekilde bu yolu kullanarak 

öğrenim görmelerini sağlayacak içerik ve eğitim sistemleri oluĢturmalıdırlar. Web 

kullanımında gençlerin sosyal paylaĢım sitelerinde yoğun bir Ģekilde video paylaĢımı 

yapmaları bu gençlerin metinlerden daha çok görsel öğelere daha çok önem 

verdiklerini de göstermektedir. Bu anlamda küçük eğitim videolarının paylaĢılması 

da eğitim anlamında ilgilerini daha da çekebilir. 
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Mesleki orta öğretimde meslek bilgisinin öğrenciye aktarılması, iĢyeri deneyimi 

kazanmaları, mezuniyet sonrası adaptasyon sürecinde öğrencinin ihtiyaç duyduğu 

yardımı alma süreçlerinin mobil cihazlar üzerinden yapılan bütünleĢme süreci ile 

gerek öğrencinin, gerekse eğitmenin iĢlerini daha da kolaylaĢtıracağı görülmektedir. 

 

Mesleki orta öğretimde öğrencilerin sürekli yer değiĢtirmeleri; gerek iĢletme stajı 

yapmaları, gerekse ders programından kaynaklı olarak eğitim ortamında 

bulunamayıĢları mobiliteye geçmekte önemli bir etkendir. ĠĢletmede ya da evinde 

bulunan öğrencinin anlık sorunları, anlık bilgi edinme ihtiyaçları oluĢmakta; bunların 

giderilmesi ise bizzat okullarında bulunmalarıyla sağlanabilmektedir. 

 

Mobilite eğitmenler için de söz konusudur. Her zaman eğitim ortamında 

bulunamayacak olan eğitmen öğrenciye eriĢmek ya da bilgi vermek istediğinde yine 

klasik yüz yüze öğrenimde olduğu gibi eğitim ortamında bulunmak zorunda 

kalmaktadır. Öğretmen-öğrenci iletiĢiminde mobil iletiĢim ve mobil eğitim bir 

ihtiyaç olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Mesleki ortaöğretimde eğitim gören öğrencilerimiz için, mesleki bilgi ve 

becerilerinin belirli bir eğitim metodu çerçevesinde yürütülüp geliĢtirilmesine olan 

ihtiyaç oldukça fazladır. Eğitim süreçlerinin izlenmesi, herkes için kabul edilebilir 

mesleki yeterlilik seviyelerine ulaĢılıp ulaĢılmadığının ya da yeterli mesleki eğitimin 

alınıp alınmadığının denetlenmesi gibi hususlarda yetersizlikler yaĢanmaktadır. 

Ortaöğretim sonrasında, meslek yaĢamlarına baĢlayan öğrenciler için düzenlenen 

hayat boyu öğrenme gibi bir uygulama yoktur. Öğrenci okulla iliĢkisi kesildikten 

sonra kendi deneyimlerini gelecek kuĢaklara aktaramamakta ya da yeni 

geliĢmelerden haberdar edilememektedir. Zaman, mekân ve ulaĢım sorunları bu 

sosyal iletiĢimi engelleyen faktörler olarak karĢımızda durmaktadır. Mobil eğitim - 

öğretim, ortaöğretim öğrencileri için ihtiyaçları yeterince karĢıladığı takdirde kendine 

mesleki ortaöğretimde daha fazla yer bulacaktır. 

 

Mesleki eğitimde özellikle biliĢim derslerinde eğitim kiĢisel bilgisayarlara bağımlı 

bir Ģekilde yürütülmektedir. Eğitim öğretim anlamında kiĢisel bilgisayarlara olan 
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bağımlılık bilgisayarların olmadığı ortamlarda eğitim öğretimin olmadığı anlamına 

da gelmektedir. Mobil cihazlar bu kapsamda ortaöğretim öğrencilerinin 

bilgisayarlara olan zorunlu bağımlılığını da ortadan kaldırabilecek bir seçenek olması 

dikkat çekici bir husustur.  
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3. ÖĞRENĠM YÖNETĠM SĠSTEMLERĠ 

 

Öğrenim yönetim sistemleri özellikle uzaktan eğitimde öğrencilerin ders seçme, ders 

kaydı, içeriklerin sunumu, ölçme ve değerlendirme, kullanıcı bilgilerinin izlenmesini 

sağlayan yönetim yazılımlarıdır. 

 

Öğrenme yönetim sistemi ve kurs yönetim sistemlerinde popüler olan Blackboard 

gibi ticari eğitim yönetim sistemleri tüm dünyada üniversitelerde kullanılan yaygın 

ticari yazılımlardır. Bunun yanı sıra akademik birimlerin kendilerinin geliĢtirmiĢ 

olduğu sistemler de mevcuttur. Amerika’ da bulunan MIT; Stellar 2, Stanford 

Üniversitesi; Coursework yazılımını geliĢtirmiĢ, Chiago Üniversitesi, Texas 

Üniversitesi ve bazıları Blackboard ticari programını tercih etmiĢlerdir [53]. Birçok 

açık kaynak kodlu öğrenme yönetim sistemi geliĢtirilmiĢ olsa da Moodle’ nin 

diğerlerine göre daha çok ön plana çıktığını görmekteyiz. 

 

3.1. Moodle 

 

Kurs yönetim sistemi Moodle kendi web sitesinde Ģu Ģekilde tanımlanmaktadır [54]: 

 

“Moodle, Öğrenme Yönetim Sistemi (LMS) ve Sanal Öğrenme Ortamı (VLE) olarak 

da bilinen web tabanlı ücretsiz bir Ders Yönetim Sistemidir (CMS)”  

 

Moodle; 200’den fazla ülkede, 45 000’ den fazla sitede, 32 milyon kullanıcısı ile 

oldukça popüler bir program olarak sanal öğrenme ortamları arasında yer almaktadır 

[55]. Ülkemizde Moodle, içinde ilköğretim ortaöğretim ve üniversiteler dâhil 274 

sitede kullanılmaktadır [56]. 

 

Mobil öğrenme yazarlık ve yayıncılık (kurs tasarımı ve değiĢiklik), dağıtım ve 

izleme (iletiĢim kanalları ve uygulama yazılımı), içerik geliĢtirme (kurs yönetimi) 

içerir [57]. Bu açıdan bakıldığında Moodle, mobil öğrenme platformuna ait 

özellikleri içermektedir. 
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Moodle' ın bir eklentisi olan ve Java temelli çalıĢan MLE eklentisi, Moodle üzerinde 

bulunan eğitim içeriklerine eriĢim için gerekli Java programının ve farklı cep 

telefonları için gerekli jad dosyasının site üzerinden indirilmesine olanak sağlamakta 

ve entegre olarak çalıĢmaktadır. Bu anlamda Moodle, mobil öğrenme motoru için 

Mobil öğrenme platformu hizmeti sunmaktadır. 

 

Moodle’ ın öğrenim yönetim ve içerik yönetim sistemlerinde bulunan özellikleri 

barındırması, ortaöğretim eğitim kurumları için maliyet, kullanım dili, açık kaynak 

gibi unsurlar dikkate alınarak tezimizde tercih edilmesine sebep olmuĢtur. Moodle’ 

ın aynı zamanda eklenti desteği sunması onun daha da geliĢtirilmesine ve 

geniĢletilebilmesine olanak sağlamaktadır. 

 

3.2. MLE (Mobile Learning Engine) 

 

MLE mobil eğitim projeleri için platformdur [58]. MLE yazılımı mobil cihaz 

üzerinde çalıĢan bir uygulamadır. Mobil cihazı bir mobil öğrenme platformuna 

dönüĢtürür. Bu yazılım alınan öğrenim materyallerinin çevrimdıĢı olarak 

kullanılmasına ve kendisinin sunduğu diğer unsurları kullanmayı sağlayan bir araçtır. 

Bu yapısı ile MLE için Moodle ve mobil cihaz arasındaki bağlantı kapısı da 

diyebiliriz. Kendine özgü dili ile programlanabilir olan MLE, geniĢletmeye müsait 

bir yapıdadır.  

 

Mobil cihazlar için Java temelli öğrenme materyalleri vardır. Ancak bunların çoğu 

bir eğitim yönetim sistemine dâhil olmaktan çok bağımsız tek baĢına çalıĢan 

uygulamalar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu uygulamalar genellikle sınav 

hazırlama ile flash-card öğrenim materyali hazırlama programlarıdır. Web tabanlı 

sistemlerden veri transferi sağlayan mobil çalıĢmalar da vardır [59]. Ancak bu 

çalıĢmaların sadece soru temelli olduğunu ve test hazırlama amacıyla hazırlandığını 

görmekteyiz. 

 

Meisenberger (2004) MLE’ yi [60] anlatım, keĢif, inĢa etme, iletiĢim kavramları ile 

açıklamıĢtır. Bu anlamda MLE anlatım olarak metinler, resimler, linkler, ses ve video 
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oynatma, etkileĢimli sorular ve akıllı yardım özelliklerini barındırır. Sözlük kullanımı 

ve araĢtırma da MLE’ nin keĢif özelliği sağlamaktadır. MLE’ de iletiĢim; forum, 

mesaj, MMS veya e-posta ile sağlamaktadır. Bunlardan sadece inĢa etme 

(simülasyon ve modeller) kısmı yoktur [16]. Bu sayılan özellikler eğitim için gerekli 

unsurları içermesi açısından önemlidir.  

 

MLE ile biçimlendirilmiĢ sürekli metinler, metin içinde resim bütünleĢmesi, internet 

köprüleri ve özel aksiyonlar, ses ve video oynatma, etkileĢimli soru ve akıllı yardım, 

onay kutulu (tek seçim, çoklu seçim), sıralama, kısa cevaplı, grafiksel sıralama, 

grafiksel iĢaretleme soruları gibi özellikler sağlanabilir [61]. MLE’ nin öğrenim 

seviyesini ölçmek için mobil cihazlar için zengin sayılabilecek seçeneklerin 

bulunduğu söylenebilir. 

 

MLE’ ye geliĢtiriciler tarafından yeni uygulamalar eklenebileceği gibi mobil 

projelerin içinde de MLE kullanılabilir [62]. Java temelli mobil eğitim geliĢtirme 

aracı olan MLE hazırlanan mobil eğitim sistemlerinin içinde de kullanılarak isteğe 

uygun mobil öğrenme ortamları da hazırlanmasını da olanak sağlamaktadır. Bununla 

ilgili Amin ve arkadaĢları (2006) tarafından yapılmıĢ uygulamalar da vardır [63]. 

 

MLE-Moodle [64], Moodle öğrenme yönetim sistemine bir eklenti kurulabilen aynı 

zamanda tek baĢına çalıĢabilir sürümü olan MyMLE [65] adında bir türü de bulunan 

Java temelli bir programdır. MLE’ nin diğer benzeri programlara göre özelliklerinin 

daha fazla olması ve popülerliği [66] tezimizde tercih edilmesine sebep olmuĢtur.  

 

MLE’ nin kullanılması ve MLO iliĢkisi aĢağıdaki kesimlerde ele alınacaktır.  

 

3.3. MLE-MLO  

 

MLE programı ve programın kullanacağı içerik olan MLO ayrıdır. Mobil cihazlar 

için mobil öğrenim içeriği MLO hazırlanırken Java temelli bir uygulama aracılığı ile 

kurs yönetim sistemi içine konur. MLO çevrimiçi ya da çevrimdıĢı öğrenim için 

mobil cihazlara indirilebilir olan uzun metin ya da içerikleri minimum boyuta 
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indirgenip kullanılmayı sağlayan kendine özgü bir dosyalama biçimidir. Bu dosyanın 

oluĢturulması iĢlemi Moodle ekranından mobil öğrenme nesnesi eklenmek suretiyle 

gerçekleĢtirilir. Bununla ilgili görüntü “4.5.1. Web ara yüzünün kullanılması” baĢlığı 

ile açıklanan kesimde verilmiĢtir.  

 

 

 

Resim 3.1. MLO ekleme 

 

Resim 3.1’ de Moodle sitesi üzerinden MLO nesnesi oluĢturma ekranı gösterilmiĢtir. 

Burada HTML ve metin temelli dosyalardan aktarım yapılabildiği gibi uzun 

metinlerin daha az yer kaplaması için eBook seçeneği de eklenmiĢtir. 
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Resim 3.2. MLO içeriği hazırlama 

 

Resim 3.2’ de MLO nesnesinin içeriğini düzenleme ekranı gösterilmiĢtir. Bu Java 

temelli uygulama Moodle programı içinde MLO nesnesinin düzenlenmesini 

sağlamaktadır. Basit anlamda not alanına klavyeden yazılan içerik ve eklenen diğer 

bilgiler tamamlanarak “Save” düğmesine tıklanarak kaydedilir. Bu aĢamada gerekli 

web ayarları da yapılmıĢsa nesne kullanıma hazırdır. 
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Resim 3.3. MLE editörü 

 

MLE editörünün kullanılmasının bilinmesi zengin mobil eğitim içeriği hazırlama 

açısından önemlidir. Resim 3.3’ de verilen MLE editörünün kullanımını açıklayan 

düğmelerin görevleri aĢağıda verilmiĢtir. 

 

1. ÇalıĢılan dokümanı dosyanın yüklendiği yere veya web sunucuya saklar 

2. MLO nesnesi içindeki sayfalara gitmek için kullanılır. 

3. Ana sayfaya gider 

4. Sayfa numarasına göre istenilen sayfaya gitmeyi sağlar 

5. Bulunulan sayfanın önüne yeni sayfa ekler 

6. Bulunulan sayfayı siler 

7. Bulunulan sayfanın sonrasına yeni bir sayfa ekler 

8. Yardım sayfasını görüntüler 

9. Ek özellikleri içeren Expert panelinin görüntülenmesini sağlar 

10. Metinin biçimini kalın, eğik ya da altı çizgili yapar 

11. Metnin boyutunu küçük, orta veya büyük yapar 

12. Metnin biçimini standart ya da baĢlık yapar 

13. Metnin rengini değiĢtirir 

14. Metnin zemin rengini değiĢtirir 

15. Metni sola, ortaya veya sağa hizalar 
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16. Resim ekler 

17. Link ekler 

18. Yatay çizgi ekler 

19. Ġçerik alanı 

20. Durum mesajı satırı 

 

 

 

Resim 3.4. GeliĢmiĢ fonksiyonlar 

 

MLE editöründeki “Expert” düğmesi önemli fonksiyonlar sağlamaktadır. MLO 

nesnesinin ayarları, geniĢletilmiĢ fonksiyonlar ile soru ve cevapların yazılması gibi 

özellikler içerir. Resim 3.4’ de geliĢmiĢ düğmesine basıldığında karĢımıza gelen 

ekran görüntüsü verilmiĢtir. 

 

MLE-ML dili MLO nesneleri için geliĢtirmiĢ HTML veya WML ve XML’ e benzer 

bir dildir. Etiketler içine yazılan komut kümelerinden oluĢur [67]. Kod düzenleme 

Resim 3.4’ de bulunan “<xml> Edit XML code” düğmesi tıklanarak yapılabilir. 
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Resim 3.5. MLE-ML kodu ve mobil cihazdaki görüntüsü 

 

Resim 3.5’ de <pagesuite> etiketi ile oluĢturulmuĢ bir MLO nesnesi verilmiĢtir. 

<page> etiketi ile sayfalar oluĢturulabilir ve bu sayfalarda metinler, sorular, 

görüntüler yerleĢtirilebilir. 

 

MLE etiketlerinin içine yeni etiketler eklenebilir bu MLE’ yi geliĢtirilebilir hale 

getirmektedir. MLE’ de bulunan soru sisteminde yapılan eklentilerle sunucudan 

alınan bilgilerden yeni soru sorulması ile ilgili yapılmıĢ çalıĢmalar da vardır [66]. 

MLE aynı zamanda soruların doğru veya yanlıĢ cevaplanması durumunda kullanıcıya 

açıklama verilmesine olanak sağlar (<hint> etiketi). 

 

Resim 3.6’ da bir soruya ait MLE-ML kodu verilmiĢtir. Bu kod ile sorunun puanı, 

soru metni, metin kutusu ile cevap giriĢi alınmıĢ, kullanıcıya geri bildirim yapılarak 

bilgilendirme sağlanmıĢtır. Kullanıcı doğru cevap girdiği ve çözüme baktığında 

kazandığı puan, yanlıĢ giriĢ yaptığında ise açıklama verilerek bilgilendirilmesi 

sağlanmıĢtır. 
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Resim 3.6. MLE-ML kodu 
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4. MOBĠL VE WEB TEMELLĠ ÖĞRENME MATERYALLERĠNĠN 

HAZIRLANMASI SÜRECĠ 

 

4.1. Amaç 

 

Bu tez çalıĢmasında mesleki ortaöğretim baĢta olmak üzere ortaöğretim veya 

yükseköğrenimde mobil cihazlardan eğitim alanında yararlanma olanaklarının 

araĢtırılması amaç edinilmiĢtir. Gençlerin ve yetiĢkinlerin mobil cihazlara olan 

ilgisinden öğrenimleri için nasıl yararlanılabileceğini ortaya koymak ve eğitmenler 

ve akademisyenler için mobil eğitim alanından yararlanabilecekleri bir model 

gerçekleĢtirmek amaçlanmıĢtır. Her yaĢ grubu insanın yanında taĢıdıkları mobil 

cihazların nasıl birer öğrenme platformu haline dönüĢtürüleceğinin cevabı aranmıĢtır. 

Bu amaç doğrultusunda tez projesi olarak mobil ve web teknolojileri destekli 

öğrenme materyalleri geliĢtirilmiĢtir. AĢağıdaki kesimlerde materyallerin geliĢtirilme 

süreci ile ilgili açıklamalar yer almaktadır. 

 

4.2. Kapsam 

 

Yukarıda açıklanan amacı gerçekleĢtirebilmek üzere; meslek liseleri, biliĢim alanı 

öğrencilerinin Web Tasarım ve Programlama dersi için öğrenme materyalleri 

geliĢtirilmiĢtir. Web Tasarım ve Programlama dersi 10 modül içermektedir. Bu 

çalıĢma, söz konusu dersin “Web Tasarım Editörü 4” modülüne ait konularla 

sınırlandırılmıĢtır. Öğretim materyallerin geliĢtirilmesinde önceki kesimde açıklanan 

Moodle Öğretim Yönetim Sistemi tercih edilmiĢtir. Sistem, öğrencilerin öğrenme 

materyallerini gerektiğinde web üzerinden, gerektiğinde cep telefonlarına indirerek 

takip etmelerine olanak sağlayacak Ģekilde yapılandırılarak, 

“http://www.yasinbal.com/moodle/” web adresinde yayınlanmıĢtır. Yayınlanan 

siteye ait ana ekran görüntüsü Resim 4.1’ de verilmiĢtir.  

 

http://www.yasinbal.com/moodle/
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Resim 4.1. OluĢturulan web sitesi 

 

Web sitesinde kendi kendine e-posta ile kayıt seçeneği aktif hale getirilerek dersi 

alan tüm öğrencilerin kayıt olmaları sağlanmıĢtır. Platform üzerinde öğrencilerin 

derse kayıt iĢlemi (derse öğrenci rolü ile atama iĢlemi) gerçekleĢtirilerek derse giriĢ 

yapabilmelerine olanak sağlanmıĢtır. Resim 4.2’ de rol atamalarına ait ekran 

görüntüsü verilmiĢtir. 
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Resim 4.2. Moodle rol atama ekranı 

 

4.3. Kısıtlamalar 

 

Mobil içerikler Java temelli oluĢturulduğu için mobil cihazların Java desteğinin 

bulunması gerekir. Yüklenen MLE programı yaklaĢık 500 KB saklama alanına 

ihtiyaç duymaktadır. Bu kapsamda mobil cihazın en azından 600 KB jar dosyayı 

yüklenebilecek özellikte olması gerekir. 

 

Mobil cihazlara gerekli program ve mobil öğrenim içeriğinin aktarılması için mobil 

cihazların Bluetooth kablosuz iletiĢim özelliğinin olması gerekir. 

 

Öğretim yönetim sistemi ve internet eriĢimi için bluetooth iletiĢim özelliğine sahip 

internete bağlı bir bilgisayarın ev ya da okul ortamında bulunması gerekir. 
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Öğrenme materyalleri ses, video ya da metin temelli olabilir ancak cep telefonlarının 

bunları cihaza saklamak ve çalıĢtırmak için gerekli codec ya da çoklu ortam 

yeteneklerine sahip olması gerekir. Tez projesinde test amaçlı 3GP (3GPP mobil 

cihazlar için video formatı) uyumlu bir video öğrenim materyali eğitim sistemi içine 

konulmuĢtur. 

 

Video ve ses gibi metinlere göre daha çok depolama alanı gerektiren öğrenme 

materyalleri için mobil cihazdan yeterli yerin bulunması maksimum çalıĢtırılabilir 

boyut gibi kıstaslara da dikkat edilmesi gerekir.  

 

Tez projesinde kullanılacak mobil cihazlarda bulunması gereken özellikler ve 

açıklamaları Çizelge 4.1’ de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. Mobil cihazda bulunması gereken JSR’ ler 

 

Ad Açıklama 

CLDC JSR-30 (CLDC 1.0), JSR-139 (CLDC1.1) 

MIDP JSR-37 (MIDP1.0), JSR-118 (MIDP2.0) 

Bluetooth API  JSR-82 

Wireless Messaging API  JSR120 

Multimedia API  JSR-135 

Filesystem API  JSR-75 

Location API  JSR-179 

Advanced Multimedia Supplements  JSR-234 

 

Çizelge 4.1’ de verilen mobil cihazların çalıĢtırma, iletiĢim, saklama ve çoklu ortam 

bileĢenleri için gerekli özelliklerden asgari CLDC, MIDP, Bluetooth API, 

Multimedia API, Filesystem API’ yi desteklemesi gerekir. Bu sayılan özellikler Java 

çalıĢtırma, iletiĢim, dosyalama, video gösterme olarak özetlenebilir. 

 

4.4. Sistemin ĠĢleyiĢi 

 

MLE programını cep telefonlarına yüklemiĢ ve gerekli bağlantı ayarlarını yapmıĢ 

öğrenciler ev ya da okul ortamında cep telefonlarındaki program aracılığı ile tez için 
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hazırlanan sitede verilen mobil öğrenim içeriklerini cep telefonlarına yükleyerek okul 

ve ev ortamı dıĢında bu öğrenim materyallerinden yararlanmaları sağlanmıĢtır. 

 

Öğrenci okul veya ev ortamında geldiğinde soruların cevaplarını yine bağlantı 

sistemi aracılığı ile web sitesine göndermekte varsa yeni öğrenme materyalleri ya da 

soruları yine mobil cihazına yüklemektedirler.  

 

Öğrenci mobil cihaza saklanan eğitim içeriğini teneffüslerde boĢ zamanlarında 

istediği kadar tekrar okuyabilir ve soruları çözerek kendini sınayabilir ya da soru 

çözmede eksikliklerini görüp eğitim konularına dönüĢ yaparak eksik kaldığı ya da 

dikkatinden kaçan konuları tekrar okuyabilir, dinleyebilir ya da izleyebilir. 

 

Eğitmen açısından öğrencinin çözmüĢ olduğu ve sisteme gönderdiği sınav sonuçları 

ders sorumlusu öğretmen tarafından takip edilip öğrencilerin hangi soruları 

çözemediği ya da diğer istatistiksel gözlemleri yaparak ölçme değerlendirmelerle 

geri besleme yapabilir. 

 

Sistem çalıĢtığında mobil cihazların Flash dosya sisteminde program için ayarlar ve 

mle_moodle klasöründe de mobil cihazlara çevrimdıĢı eğitim için kullanılabilecek 

öğrenme materyalleri saklanacaktır. Mobil öğrenme platformu Flash dosya 

sisteminde kayıt yönetim sistemi adı altında RMS uzantılı dosyalar oluĢturacaktır. 

 

Sistem mobil cihazlardaki bluetooth üzerinden internete bağlı ve bluetooth özelliği 

olan bir bilgisayar aracılığı internete eriĢim sağlamaktadır. JSR-82 ya da diğer adı ile 

JABWT (Java APIs for Bluetooth Wireless Technology) kullanılarak istemci sunucu 

arasında iletiĢim sağlamaktadır.  
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ġekil 4.1. Ġstemci ve sunucu arasındaki iletiĢim [68] 

 

ġekil 4.1’ de mobil cihaz ile bilgisayarın bluetooth üzerinden haberleĢmesi 

gösterilmiĢtir. Tezde J2SE uygulaması olarak bluetooth_server_j2se.jar programı, 

J2ME ise MLE-Moodle uygulaması kullanılmıĢtır. Bu Ģekilde belirtilen Blue Cove 

API’ si [69] yerine bluez [70] Avetana [71] kullanılabilir [68]. 

 

4.5. Programın Yüklenmesi 

 

Sistem, mobil ve web bileĢenlerinden oluĢmaktadır. Mobil eğitime ortam sağlayan 

web platformu mobil cihazlar için yardımcı programları ve öğrenme materyallerini 

sağlarken, mobil cihaz tarafında mobil öğrenme motoru bu bilgilere ulaĢmayı 

sağlayan bir midlet programı içermektedir. Sistemin diğer kısmı geçit programıdır. 

Bu üç unsur ayrı baĢlıklar halinde aĢağıdaki kesimlerde açıklanacaktır. 

 

4.5.1. Web ara yüzünün kullanılması  

 

Moodle web ara yüzü ile MLE kullanılarak mobil cihaz aracılığı ile kullanılabilecek 

öğrenme materyalleri hazırlanmıĢtır. Resim 4.3’ de hazırlanan öğrenme ve sınav 

materyallerinin görüntüsü verilmiĢtir. Adının içinde MLO geçen öğrenme 

materyalleri mobil cihazlar tarafından cihaza saklanabilecek yapıda oluĢuyla 
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çevrimdıĢı eğitim olanağı sağlamaktadır. Diğerleri ise çevrimiçi olarak yine mobil 

cihazdan izlenebilir. Sistem yönetici burada katılımcılara yönelik dersleri 

görünür/görünmez yaparak istediği seçimi yapabilir. Bu, öğretmenler için hazırlamıĢ 

oldukları sınav sorularının vaktinden önce öğrenciler tarafından görünmesini de 

engellemesi açısından kullanıĢlıdır. 

 

 

 

Resim 4.3. Moodle ders ekranı 

 

4.5.2. Geçit programının kullanılması 

 

Mobil cihazların internete bluetooth ile bağlanması için bir geçit programa ihtiyaç 

vardır. Bu program bluetooth üzerinden gelen verilerin internete bağlı bluetooth 

özelliği olan bilgisayar üzerinden eğitim yönetim sistemine bağlanması için gerekli 

bir yazılımdır. Bunu sağlayacak yazılım [72]’ dan elde edilerek bluetooth özelliği 

olan bilgisayarda “java –jar bluetooth_server_j2se.jar” komutunun çalıĢtırılması ile 

bağlantı kurulabilir. Programın çalıĢtırılması ile elde edilen görüntü Resim 4.4’ de 

verilmiĢtir. 
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Resim 4.4. Bluetooth-internet geçit programı 

 

4.5.3. Mobil cihazın kullanılması 

 

Mobil cihazın kullanılabilmesi için kullanıcının Moodle sistemine giriĢ yapması 

gerekir. Bundan sonra ekrana Resim 4.5’ de gösterilen ekran görüntüsü gelir. Sağ alt 

köĢede gösterilen “Mobil EriĢim” kısmında bulunan açıklamalar çerçevesinde “indir” 

bağlantısı tıklanır. 
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Resim 4.5. Moodle ekranı 

 

 

 

Resim 4.6. Mobil cihaz marka seçim ekranı 
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“indir” bağlantısı tıklandıktan sonra gelen ekran görüntüsü Resim 4.6’ da verilmiĢtir. 

Burada kullanıcı sahip olduğu telefon markası seçmektedir. 

 

 

 

Resim 4.7. Mobil cihaz model seçim ekranı 

 

Seçilen markaya ait telefon modellerinin bulunduğu ekranın bir kısmı Resim 4.7’ de 

gösterilmiĢtir. Kullanıcı telefon modeline göre kendine uygun seçimi yapabilir. 
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Resim 4.8. Mobil cihaz için gerekli programların indirilmesi ekranı 

 

Seçilen telefon marka ve modelinden sonra üretilen jad dosyası ve jar dosyasının 

bulunduğu ekran Resim 4.8’ de gösterilmiĢtir. mle_moodle_en.jar ve 

mle_moodle_en.jad ismindeki iki dosya bilgisayara kaydedilir. Bu iĢlem eğer 

telefonda bir GPRS ya da diğer yollarla sağlanmıĢ bir internet bağlantısı mevcut ise 

telefondaki internet gezgininde internet adresi açılmak ve belirtilen iki dosya telefona 

indirilmek suretiyle de gerçekleĢtirilebilir.  

 

Resim 4.9’ da bilgisayardan bluetooth aracılığı ile dosyaların nasıl gönderildiği 

gösterilmiĢtir. Dosya transferi için bluetooth bağlantısından baĢka kızılötesi 

(infrared) ya da kablo bağlantısı kurularak da gerçekleĢtirilebilir. 
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Resim 4.9. Programların mobil cihaza gönderilmesi 

 

Mobil cihaz üzerinde yapılacak iĢlemler Nokia 6300 cep telefonu örnek alınarak 

aĢağıda iĢlem sırasına göre gösterilmiĢtir. 

 

1. Program Resim 4.10’ da gösterildiği gibi galeriler kısmında görüntülenmektedir. 

Burada bahsi geçen galeri bölümü telefonlarda farklılıklar gösterebilir. Kimi 

zaman oyunlarda, hafıza kartında saklanmıĢ olabilir dosya aktarım yöntemleri 

için telefonun kılavuz kitapçığına bakılması gerekebilir. 

 

  

  

 

Resim 4.10. Telefona aktarılan programın görüntüsü 
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2. Resim 4.11’ de telefona yüklü programın güvenlik ayarları yapılmaktadır. 

Program telefon üzerinde veri oluĢturma, okuma gibi iĢlemler ile iletiĢim 

kanallarına bağlanacağından gerekli yetkilerin verilmesi gerekir. Program 

çalıĢtırıldığına her okuma, yazma ve bağlanma iĢlemi esnasında onay 

istemektedir. Bu tür uyarılarla sıkça karĢılaĢmamak için telefona yüklenen 

programa izinlerin verilmesi Ģarttır. Bu ayarların baĢlangıçta yapılması tavsiye 

edilir. 

 

  

  

 

Resim 4.11. Uygulama eriĢimi yetkilerinin tanımlanması 

 

3. Program açıldığında ilk olarak yönlendirme tuĢlarının ayarlanması ile 

baĢlamaktadır Program yüklendikten sonra yönlendirme tuĢlarının (menülerde 

ileri-geri-yukarı-aĢağı ve onay tuĢu) ayarlanması ile ilgili ekran görüntüleri 

Resim 4.12’ de gösterilmiĢtir. Örnekte 0 tuĢu ana yönlendirme menüsüne 

atanmıĢtır. 
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Resim 4.12. MLE programın kurulması 

 

4. Resim 4.13’ de program kurulduktan sonra ekrana gelen yardım metni 

gösterilmiĢtir. Bu aĢamada program kurulmuĢtur. 0 yönlendirme menü tuĢuna 

basılarak ana sayfaya nasıl geçiĢ yapıldığı sırasıyla gösterilmiĢtir. 

 

 
 

Resim 4.13. MLE programının ana ekran görüntüsü 

 

5. Resim 4.14’ de kurulan programın içinde yapılması gereken ayarlar sırasıyla 

gösterilmiĢtir. Bu ayarlardan biri bluetooth bağlantı ayarıdır. Telefonun bluetooth 

üzerinden internete eriĢimini sağlamak için gerekli ayarların yapılması gerekir. 

Bunun için Ana menüden-uygulama-bağlantılar-bluetooth-internet menüsünden 
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bluetooth bağlantı ayarı yapılır. Ara düğmesi tıklanarak bluetooth hizmeti veren 

(bluetooth özelliği olan bilgisayar) bilgisayar aratılır. ĠĢlemler tamamlandıktan 

sonra ayarlar saklanarak çalıĢmaya devam edilir.  

 

 
 

Resim 4.14. MLE programının bluetooth ayarlarının yapılması 

 

6. Telefon bluetooth üzerinden internet eriĢmek için hazırdır. Artık ana menüden 

“My Courses” seçeneği ile sitedeki kurslar görüntülenebilir ve istenilen öğrenim 

içeriği alınabilir. Resim 4.15’ de ana menüden “My Course” seçildikten sonra 

ekrana gelen telefon görüntüsü verilmiĢtir. 
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Resim 4.15. MLE’ de derslerin görüntüsü 

 

7. Kursların Moodle sistemi içerisinde konu biçiminde olması sağlanmıĢtır. Örnek 

olarak testini yaptığımız eğitim konusunda konular 10 modül halindedir. Derste 

iĢlenen konularla benzerlik sağlanması açısından 10 modül ve adları konu 

alanlarına eklenmiĢtir. Resim 4.16’ da verilen görüntülerde “Web Tasarım 

Editörü 4” modülünün konularının nasıl açılacağı gösterilmiĢtir. 

 

 
 

Resim 4.16. MLE’ de derslere ait konuların görüntüsü 

 

8. Test grubumuzun bir kısmı web ekranından bir kısmı mobil cihaz üzerinden 

kullanabilmeleri için aynı fakat farklı formatta eğitim materyali hazırlanmıĢtır. 

Resim 4.17’ de sarı simgeli olanlar mobil cihazlar için mobil cihaza saklanabilir 

yapıda olan MLO nesneleridir. MLO nesnelerinden biri öğrenme materyali iken 

diğeri eğitim sonunda yapılan sınav için hazırlanmıĢtır. 
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Resim 4.17. MLE’ de MLO görüntülenme biçimi 

 

9. MLO ders ve MLO sınav olan iki nesnenin nasıl kullanılacağı Resim 4.18’ de 

resimlerle gösterilmiĢtir. MLE, internet sitesinde bulunan çevrimiçi öğrenme 

materyallerini mobil cihazın hafızasına aktarır. Aktarım iĢlemi bittikten sonra 

kullanıcı bu materyallerini kullanabilir. Sınav sonuçlarının web sunucusuna 

aktarılması için sınav içeriğine sahip MLO’ da ek ayarlamalar yapılmıĢtır. 

Gönderme iĢleminin nasıl yapılacağı Resim 4.18’ de gösterilmiĢtir. 
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Resim 4.18. MLE’ de ders ve sınav MLO’ ların incelenmesi 

 

10. MLO’ lar mobil cihaza indirilmiĢtir. Bu nesneler artık mobil cihazda saklıdır. 

Ġstenildiği zaman bluetooth bağlantısı ya da internet bağlantısı olmadan “ana 

menü-local contents” seçeneğinden açılıp konu tekrarı ya da test tekrarı 

yapılabilir. Kullanım Ģekli Resim 4.19’ da gösterilmiĢtir. 
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Resim 4.19. MLE’ de MLO’ ların çevrimdıĢı kullanımı 
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5. TEZ PROJESĠ EĞĠTSEL ETKĠNLĠĞĠ DEĞERLENDĠRME 

 

Tez çalıĢmamız kapsamında gerçekleĢtirilen tez projesinin eğitsel açıdan etkinliğini 

değerlendirmek amacıyla deneysel bir çalıĢma yapılmıĢtır. AĢağıdaki kesimlerde 

deneysel çalıĢma ile ilgili açıklamalar yer almaktadır. 

 

5.1. Deney Modeli 

 

Bu tezde yapılan araĢtırma mesleki ortaöğretim öğrencilerinin uygulanan mobil 

eğitimin uygulanabilirliğini ve etkilerini görmek adına bilinen web tabanlı eğitimle 

karĢılaĢtırmak, varsa farklarını ortaya koymak ve edinilen deneyimleri 

açıklamaktadır. Etkilerin gerçek değerlerle ispatlanması modeli üzerine kuruludur. 

Yapılan değerlendirme çalıĢması, bu deney modeline uygun kontrol ve deney 

grupları oluĢturularak yürütülmüĢ olup, gerekli izin onayları okul müdürlüğünden 

alınmıĢtır(Ek 2). 

 

5.2. Deneye Katılan Öğrencilerin Mevcut Durumu 

 

Katılımcılar mesleki ortaöğretimde örgün eğitim gören 11’ nci sınıf öğrencileridir. 

Meslek ortaöğretimde öğrenciler MEGEP kapsamında 9’ ncu sınıf ortak derslere 

sahiptirler. 9’ ncu sınıf bitiminde biliĢim teknolojileri, elektrik-elektronik teknolojisi, 

metalurji gibi alan tercihi yaparak 10’ ncu sınıfa devam ederler. 10’ ncu sınıf 

sonunda dal tercihi yapmaktadırlar. “BiliĢim teknolojileri” alanı için MEB 

tarafından, bilgisayar teknik servis, veritabanı programcılığı, web programcılığı ve 

ağ iĢletmenliği olmak üzere dört dal oluĢturulmuĢtur. Öğrenciler bu dallardan birini 

tercih etmektedirler. Okul yönetimi mevcut imkanları ve talep sayısını göz önüne 

alarak bu dal ya da dalların açılmasına olanak sağlamaktadır. Deneysel çalıĢma 

sürecinde, “BiliĢim Teknolojileri” alanı “Web Programcılığı” dalı öğrencileri 

araĢtırmaya katkıda bulunmuĢtur. 
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5.3. Evren ve Örneklem 

 

Bu araĢtırmanın evreni ülke genelindeki mesleki ve teknik eğitim veren ortaöğretim 

kurumu öğrencileridir. Bu evreni temsil edecek çalıĢma evreni, Ġstanbul ili Ümraniye 

ilçesinde bulunan Ümraniye Endüstri Meslek Lisesi, Teknik Lise ve Anadolu Meslek 

Lisesi’ nde eğitim gören “BiliĢim Teknolojileri” alanı “Web Programlama” dalı 

11’ nci sınıf öğrencileridir. Öğrencilerin eğitim gördüğü “Web Tasarım ve 

Programlama” dersi haftada 10 saat süreye sahiptir. Bu ders haftalık ders 

çizelgesine göre tek bir günde yapılmaktadır ve 16-17 yaĢ aralığında bulunan 

öğrenciler tarafından alınmaktadır. AraĢtırmaya bu dersi alan toplam 61 öğrencinin 

tamamı katılmıĢtır. AraĢtırmanın yapıldığı tarihte araĢtırmacı bu okulda görev 

yapmaktadır. 13 yıllık öğretmenlik deneyimine sahip araĢtırmacı deney ve kontrol 

gruplarının öğretmeni olmuĢtur. Deneysel çalıĢma, çalıĢma evreninden oluĢturulan 

gruplar ve yapılan ders ile sınırlıdır. 

 

5.4. Deney ve Kontrol Gruplarının OluĢturulması 

 

Deney ve kontrol gruplarının oluĢturulmasında öğrencilerin mobil cihaz sahipliği ve 

sahip oldukları mobil cihazların teknik özellikleri ile ilgili veriler toplanmıĢtır. 

Verilerin ne Ģekilde toplandığına dair açıklamalar “5.6. Veri Toplama Araçları” 

baĢlıklı kesimde ele alınacaktır. Bu verilerin analizi sonucunda, mobil eğitime uygun 

cep telefonuna sahip 32 öğrenci deney grubuna (mobil deney grubu), mobil cihazı 

olmayan veya olup da mobil eğitim için uygun olmayan 29 öğrenci ise kontrol 

grubuna (web kontrol grubu) dahil edilmiĢtir. 

 

5.5. Deney Uygulama Süreci 

 

Deney ve kontrol gruplarının oluĢturulmasından sonra öğrenciler eğitim öğretim için 

okullarına geldiklerinde ders öğretmeni deneyi gerçekleĢtirmek üzere mobil deney 

grubu öğrencilerine gerekli mobil iletiĢim ortamını hazırlamıĢ ve öğrencilerin gerekli 

program ve öğrenim materyallerini cep telefonlarına yüklemelerini sağlamıĢtır. 

Mobil deney grubunun internet eriĢimi kesilmiĢ ve öğrenimlerini bir sonraki haftaya 
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kadar mobil cihazlarından yapmalarını, web kontrol grubuna da öğrenimlerini web 

üzerinden yapmalarını beyan etmiĢtir. Öğrenciler öğrenimlerini web ve mobil cihaz 

üzerinden yapmaya baĢlamıĢtır. Öğretmen bu esnada konu anlatımı yapmamıĢtır 

ancak her iki gruptaki öğrencilerin öğrenim gördükleri konu ile ilgili sorularına 

cevap vermiĢtir. Öğretmen öğrencilere bir sonraki haftaya kadar kullandıkları 

yöntemle konuyu öğrenmelerini ve konu sonunda sınav yapacağını beyan etmiĢtir. 

Sonraki hafta aynı ders için okula gelen öğrencilerden mobil deney grubu 

öğrencilerine mobil sınav materyali cihazlarına aktarılmıĢ web kontrol grubu 

öğrencilerine de web üzerinden hazırlanan sınav materyali sunulmuĢtur. Sınav 

bitiminde mobil deney grubu öğrencilerinin mobil cihazlarındaki sınav cevaplarını 

web sunucusuna aktarmaları sağlanmıĢtır. Web kontrol grubu öğrencilerinin sisteme 

özellikle göndermesi gereken bir veri yoktur çünkü web sitesi cevaplanan her soruyu 

sisteme kaydetmektedir. Sınavın tamamlanması ile deney süreci tamamlanmıĢtır. 

 

5.6. Veri Toplama Araçları 

 

5.6.1. KiĢisel verilerin toplanması 

 

Deneysel çalıĢmaya katılan öğrencilere ait kiĢisel bilgileri toplayabilmek için, web 

sitesi üzerinde oluĢturulan kayıt sistemine ek kayıt alanları eklenmiĢtir. Bu alan 

ekleme Moodle sisteminin imkanları ölçüsünde gerçekleĢtirilmiĢtir. Resim 5.1’ de 

öğrencilere ait kiĢisel verilerin toplandığı form penceresi örneklendirilmiĢtir. 

Öğrenciler formdaki bilgileri sisteme ilk kayıt sırasında doldurmuĢlardır. 
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Resim 5.1. KiĢisel bilgilerin temin edilmesi 

 

Sınav verilerinin toplanması 

 

Ders kayıt olan öğrencilere eğitim içeriği, öğrenme materyalleri olarak dördüncü 

bölümde açıklanan http://www.yasinbal.com/moodle/ internet sitesinde yayımlanmak 

suretiyle web ve mobil cihazlar üzerinden sağlanmıĢtır. Derse kayıt olup, eğitime 

katılan web kontrol grubu öğrencilerine web üzerinden, mobil deney grubuna da 

mobil cihazlarından öğrenme materyallerini takip etmeleri sağlanmıĢtır. Sonraki 

hafta yapılan eğitimin konularını kapsayan sınavları yine kontrol grubuna web 

üzerinden, deney grubuna da mobil cihazları üzerinden cevaplamaları sağlanmıĢtır. 

Öğrencilerin verdikleri cevaplarından hesaplanan sınav sonuç verileri Moodle 

sisteminin web arabirimi kullanılarak kayıt altına alınmıĢtır. Moodle sisteminde 

sonuçlar MLO’ da ayrı, web de ayrı tutulmaktadır. Bundan dolayı elde edilen sonuç 

verileri ayrı baĢlıklar halinde sunulmuĢtur. 

 

5.6.2. Mobil deney grubu sınav verilerinin toplanması 

 

Resim 5.2’ de Moodle üzerinden kayıt edilen deney grubu sınav sonuçlarının elde 

edilmesine iliĢkin ekran görüntüsü verilmiĢtir.  

 

http://www.yasinbal.com/moodle/
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Resim 5.2. MLO’ nun incelenmesi 

 

“Show results (Sonuçları göster)” bağlantısını seçilmek suretiyle elde edilen puan 

bilgisi ve süre olarak sonuçlar görüntülenebilecektir. Bu bağlantı tıklandığında, tüm 

öğrencilere ait sonuçlar Resim 5.3’ de görülen pencerede listelenmektedir. 
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Resim 5.3. Mobil deney grubu sınav verileri 

 

Her bir öğrenci için “Details (detay)” bağlantısı tıklanarak hangi sorulardan kaç puan 

aldığı ve ne zaman cevapladığı gibi bilgiler de Resim 5.4’ deki pencere üzerinden 

görüntülenebilir. 
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Resim 5.4. Mobil deney grubu sınav verileri detayı 

 

5.6.3. Web kontrol grubu sınav verilerinin toplanması 

 

Moodle Eğitim Yönetim Sisteminden web kullanıcılara ait bilgilerin nasıl elde 

edildiği resimlerde gösterilmiĢtir. Öğrencilerin toplu sonuç bilgileri veya her bir 

öğrencinin vermiĢ olduğu cevaplar detaylı olarak incelenebilir. Resim 5.5’ de web 

kontrol grubu öğrencilerinin toplu sonuç listesinden bir kesit gösterilmiĢtir. 

 

 

 

Resim 5.5. Web kontrol grubu sınav verileri 
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Resim 5.6’ da öğrenciye ait sınav detay bilgilerinin nasıl göründüğü gösterilmiĢtir. 

Bu ekran görüntüsü soruların doğru ya da yanlıĢ cevaplanması durumunu öğretmen 

için istatistiksel olarak göstermesi açısından da kullanıĢlıdır. 

 

 

 

Resim 5.6. Web kontrol grubu sınav verileri detayı 

 

5.7. Bulgular ve Değerlendirme 

 

Moodle sistemi kullanılarak hazırlanan mobil öğrenme platformu baĢarılı bir Ģekilde 

beklentileri karĢılamıĢtır. Moodle’ ın kendisi web tabanlı eğitim için baĢarılı bir 

platform sağlarken üzerine kurulan mobil öğrenme platformu da baĢarılı bir Ģekilde 

servis etmiĢtir. Bu anlamda her iki sistemin uyumunun baĢarılı olduğu anlaĢılmıĢtır. 

ĠĢleyiĢ olarak bir sorunla karĢılaĢılmamıĢtır.  

 

Mobil platform kendisinden beklenen hizmeti sunmuĢtur. Piyasaya en son sürülen 

cihazların mobil cihaz listesinde olmayıĢı sorun olmasa da problemmiĢ gibi 

görülebilir. Bu ayrıntının çözümü mobil platformun içinde mevcuttur.  
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Önceki kesimlerde açıklandığı üzere, çalıĢma evrenini oluĢturan öğrencilerden 

toplanan kiĢisel verilerin analizi sonucunda elde edilen bulgular Çizelge 5.1, Çizelge 

5.2 ve Çizelge 5.3’ de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 5.1. Mobil deney ve web kontrol grubu bulguları 

 

  

Deney 

(Mobil) 

Grubu 

N 

Kontrol 

(Web) 

Grubu 

N Toplam 

Mobil Cihaza Sahip Öğrenci Sayısı 32 28 60 

Mobil Cihaza Sahip Olmayan Öğrenci Sayısı   1 1 

Toplam 32 29 61 

Oran (%) 52,46 47,54 100 

 

Çizelge 5.1’ e göre, mobil cihazların, çalıĢma evrenimizi oluĢturan 61 öğrenciden 

sadece 1 öğrencide olmadığı sonucu ortaya çıkmıĢtır. Mobil cihaz sahipliğinin %98 

gibi yüksek bir orana sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Öğrencilerin %98’ nin mobil 

cihaza sahip olduğu görülmüĢ, ancak bu mobil cihazların %53’ nün mobil eğitime 

uygun olduğu anlaĢılmıĢtır.  

 

Kontrol ve deney gruplarının internet eriĢimi ve bilgisayar sahipliği ile ilgili toplanan 

verilerin analizi sonucu elde edilen bulgular Çizelge 5.2’ de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 5.2. Öğrencilerin bilgisayar sahip olma ve internet eriĢim bulguları 

 

Sahiplik ve EriĢim Türü N Oran (%) 

Bilgisayarım ve Internetim Var 51 83,60 

KomĢuda ya da Akrabamda Kullanıyorum 1 1,64 

Bilgisayarım var Ġnternetim Yok 5 8,20 

Hiç kullanmıyorum 4 6,56 

Toplam 61 100,00 

 

Evinde bilgisayar ve internete sahip olan öğrencilerin 51 olduğu bunun da %83,60 

olduğu anlaĢılmıĢtır. Öğrencilerin okul dıĢında %14,76 (%8,20+%6,56)’ sının 

internete eriĢemediği, %6,56’ sının bilgisayar kullanamadığı tespit edilmiĢtir.  
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Mobil cihaz sahipliği ile bilgisayar sahipliği göz önüne alındığında mobil cihaza 

sahip olma oranının bilgisayara sahip olma oranından daha yüksek olduğu 

anlaĢılmıĢtır. 

 

Kontrol ve deney gruplarının cinsiyet verilerinin analizi sonucu kız öğrencilerinin 

%9,84, erkek öğrencilerin ise %90,16 oranında olduğu anlaĢılmıĢtır. Elde edilen 

bulgular Çizelge 5.3’ de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 5.3. Cinsiyete göre öğrenci bulguları 

 

Cinsiyet N Oran (%) 

Kız 6 9,84 

Erken 55 90,16 

Toplam 61 100,00 

 

Deney ve Kontrol gruplarının sınav sonuç verilerine iliĢkin analizleri için SPSS paket 

programından yararlanılmıĢtır. Yapılan testlerde anlamlılık seviyesi 0,95 kabul 

edilmiĢtir (yanılma payı % 5).  

 

Öğrencilerin mobil eğitim ve web tabanlı eğitimden aldıkları Ek-1’ de belirtilen 

notlara ait tanımlayıcı istatistik sonucu elde edilen bulgular Çizelge 5.4’ de 

verilmiĢtir.  

 

Çizelge 5.4. Gruplara ait bilgiler 

 

Tanımlayıcı Ġstatistik 

Grup N Minimum Maksimum Ortalama Standart Sapma 

Web 

Kontrol 

Grubu 

29 30,00 100 83,7931 18,06018 

Mobil 

Deney 

Grubu 

32 15,00 100 73,2500 26,35245 

 

Ġki grubun istatistikleri kıyaslanmadan önce her grubun verilerinin K-S 

(Kolmogorov-Smirnov) testi ile normallik analizi yapılmıĢtır. Web kontrol ve mobil 
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deney gruplarına ayrı ayrı normallik testi uygulanarak elde sonuçlar Çizelge 5.5 ve 

Çizelge 5.6’ da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 5.5. Web kontrol grubu normallik testi sonuçları 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Notlar 

N 

 

29 

Normal Değerler Ortalama 83,793 

  Standart Sapma 18,060 

Çok Büyük Farklılık Tam 0,186 

  Pozitif 0,185 

  Negatif -0,186 

Kolmogorov-Smirnov Z 

 

1,003 

Anlamlılık Düzeyi   0,267 

 

Çizelge 5.6. Mobil deney grubu normallik testi sonuçları 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Notlar 

N 

 

32 

Normal Parametersa Ortalama 73,250 

  Standart Sapma 26,352 

Çok Büyük Farklılık Mutlak 0,175 

  Pozitif 0,155 

  Negatif -0,175 

Kolmogorov-Smirnov Z 

 

0,990 

Anlamlılık Düzeyi   0,281 

 

K-S testi ile yapılan analiz sonucu Çizelge 5.7 ve Çizelge 5.8’ de verilmiĢtir. Buna 

göre her iki gruba ait verilerin dağılımının %95 güven oranına göre p>0,05 

(0,267>0,05) ve p>0,05 (0,281>0,05) olduğundan verilerin normal dağıldığı 

sonucuna varılmıĢtır. 
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Çizelge 5.7. Web kontrol grubu normallik testi değerlendirmesi 

 

Hipotez Ho: Normal Dağılıyor 

Hipotez Hı: Normal Dağılmıyor 

Güven Düzeyi GD: %95 

Serbestlik Derecesi SD: YOK 

Test Dağılımı: KSZ= 1,003 

Anlamlılık Değeri: p=0,267 

Sonuç: p>0,05 Ho KABUL 

Yorum: Veriler NORMAL  

 

Çizelge 5.8. Mobil deney grubu normallik testi değerlendirmesi 

 

Hipotez Ho: Normal Dağılıyor 

Hipotez Hı: Normal Dağılmıyor 

Güven Düzeyi GD: %95 

Serbestlik Derecesi SD: YOK 

Test Dağılımı: KSZ= 0,990 

Anlamlılık Değeri: p=0,281 

Sonuç: p>0,05 Ho KABUL 

Yorum: Veriler NORMAL  

 

Yapılan K-S testi sonucunda verilerin normal olduğu anlaĢıldığından t testi 

yapılmıĢtır. Bağımsız örneklem için t testi analizi sonucunda elde edilen grup 

istatistikleri bulgular Çizelge 5.9 ve  

 

 

 

 

Çizelge 5.10’ da verilmiĢtir.  

 

Çizelge 5.9. Grup istatistikleri 

 
Grup N Ortalama Standart 

Sapma 
Standart 

Hata 

Puan 
Web 29 83,7931 18,0602 3,3537 

Mobil 32 73,2500 26,3524 4,6585 
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Çizelge 5.10. Bağımsız örneklem t testi sonuçları 

 

 

Ortalamaların Eşitliği için t-testi 

t Df 
Çift 

Yönlü 
p 

Ortalamaların 
Farkı 

Standart 
Hata 
Farkı 

Farkların 95% 
Güven Aralığı 

Alt Üst 

Puan 

Eşit varyans 
varsayımı 

1,8039 59,0000 0,0764 10,5431 5,8446 -1,1520 22,2382 

Eşit 
olmayan 
varyans 
varsayımı 

1,8367 55,0796 0,0716 10,5431 5,7401 -0,9600 22,0462 

 

Çizelgelerde sunulan bulgulara göre, p>0,05 (0,0764>0,05) olduğundan grupların not 

ortalamaları arasında istatistiksel olarak fark olmadığı sonucuna varılmıĢtır. Bu 

sonuca göre web kontrol ve mobil deney grubuna ait öğrencilerin almıĢ olduğu 

notların ortalamaları arasında fark olmadığı istatistiksel olarak söylenebilir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Öğrenme açısından araĢtırma ile web tabanlı öğrenme ve mobil öğrenme yöntemi 

arasında öğrenci baĢarısı açısından fark bulunamamıĢtır. 

 

Ġlgi ve istekleri açısından deneye katılan öğrencilerin mobil öğrenmeye, web tabanlı 

öğrenmeden daha fazla ilgi gösterdikleri ders öğretmeni tarafından gözlemlenmiĢtir. 

 

Deneye katılan öğrenci grupları, web tabanlı ve mobil öğrenmeye karĢı olumlu tutum 

sergilemiĢlerdir. Mobil cihazlardan daha fazla yararlanma isteği ortaya çıkmasına 

sebep olmuĢtur. 

 

Web kontrol grubu için web sitesi kullanım alıĢkanlıklarından kaynaklanan tecrübe 

ile web tabanlı eğitim sistemini kolay bir Ģekilde kullandıkları görülmüĢtür. Mobil 

deney grubu ise cep telefonlarında bulunan güvenlik, JSR, program yükleme, 

bluetooth ile bağlanma gibi konularda sorun yaĢadıkları gözlemlenmiĢtir. Ancak 

öğretmenle birebir kurulum ve denemelerden sonra kolay kavradıkları ve hızlı bir 

Ģekilde adapte oldukları gözlemlenmiĢtir. Öğrenciler merak ve hevesle mobil 

cihazlarına yükledikleri programı keĢfettikleri gözlemlenmiĢtir. Mobil cihazdaki 

programın cihazın özelliklerini kullanması öğrencilerinin kullandıkları cihazların 

özelliklerinin ne olduğu ve bu özelliklerin ne iĢe yaradığını daha iyi anladıkları 

anlaĢılmıĢtır. Bu kapsamda mobil cihazların becerilerini anlamaya yönelik bir 

farkındalık oluĢtuğu gözlemlenmiĢtir. Öğrencilerin çoğunun kendi telefonlarını 

alırken bu özellikleri hiç dikkate almadıkları, cihaz özelliklerinin bu kadar fark 

oluĢturabileceğini bilmedikleri beyanlarından anlaĢılmaktadır. GeliĢmiĢ özellikleri de 

denemek için öğrencilerin çevrelerinden araĢtırmada ihtiyaç duyulan özelliklere 

sahip mobil cihaz getirmeleri bu konuya olan ilgilerinin bir göstergesidir. 

 

EĢzamansız eğitim için mesleki ortaöğretimde “Web Tasarım ve Programlama” dersi 

temel alınarak yapılan mobil eğitimin öğrenim materyallerinin sunumu, kısıtlı 

imkânlar haricinde (küçük boyutlu ekran sorunu) baĢarılı bir Ģekilde 
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gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu kapsamda web temelli hazırlanan içerikler rahatlıkla mobil 

cihaz bazında düzenlenebileceği görülmüĢtür. 

 

EĢzamanlı olarak web içeriği de mobil cihaz için ayrıca dönüĢtürülmesine gerek 

kalmadan rahatlıkla kullanılabildiği görülmüĢtür. 

 

Mobil deney grubu öğrencileri mobil cihazları için gerekli programı yüklemek 

dıĢında web sistemini kullanma ihtiyacı duymamıĢlardır. 

 

Mobil öğrenme platformu öğrencilerin birbirleri ile olan iletiĢim ortamını 

sağlamıĢtır.  

 

Orta seviyedeki gerekli özellikleri barındıran mobil cihazlardan mobil öğrenme 

kapsamında fayda sağlanmıĢtır. Kullanılan bluetooth iletiĢimi sayesinde sistemin 

kullanımı öğrencilere ve ailelerine ek bir maliyet gerektirmemesi de ayrı bir avantaj 

olarak açıklanabilir. 

 

Mobil öğrenme özellikle ülkemiz mesleki ortaöğrenim de yeni bir kavram. Bu 

konuda yapılmıĢ çalıĢma sayısının azlığı yaygınlığını da etkileyen bir faktördür. 

Mobil cihaz sahip olma yaĢı ilköğretim çağında kadar inmiĢ olsa da bu cihazlardan 

yararlanma sesli ve yazılı iletiĢimin dıĢında oldukça sınırlı kalmıĢtır. Bu kadar 

yüksek bir oranda sahip olunan cihazların iletiĢim dıĢında kullanım alanlarının sınırlı 

kalması bu konuda yapılan araĢtırmaların da eksikliğini göstermektedir. Yapılacak 

daha çok araĢtırma ve hazırlanan daha fazla eğitim materyali bu cihazların kullanım 

alıĢkanlıklarına farklılaĢma oluĢturabilir. 16-17 yaĢ grubu gençlerin mobil cihazlara 

olan ilgisinden özellikle ülkemizde mesleki ortaöğretim seviyesinde meslek eğitimi 

alan öğrenciler için zengin içerikler sunulabilir. OluĢturulan sistem sayesinde kendi 

aralarında haberleĢme ve paylaĢım oluĢturabilir. 

 

Mobil öğrenme için oluĢturulan platform yeni cihazların satın alınması değil var olan 

mobil cihazlarından daha etkin Ģekilde kullanılmasına katkı sağlayabilir. Mobil 

cihazını değiĢtirecek yeterlikteki gelir sahiplerinden kullanmadıkları bu cihazlardan 
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uygun olanlar kısıtlı imkânlara sahip insanlara ulaĢtırılıp mobil eğitimden 

faydalanmaları sağlanabilir. UlaĢımın güçlükle gerçekleĢtiği kırsal kesimdeki 

öğrencilere mobil eğitimin faydaları sağlanabilir. Bu tür yerlere bir internet hattı ya 

da masaüstü bilgisayar temini zor iken ondan çok daha düĢük maliyetli mobil 

cihazlarla sanal sınıfların oluĢturulması daha kolay ve etkin bir Ģekilde sağlanabilir. 

 

Mobil eğitim webden ve bilgisayardan bağımsız olarak hareket edilebilecek bir 

ortam hazırlamak için uygun seçenek olarak görülebilir. Sınıf dıĢında yapılan 

eğitimler için mobil eğitim materyalleri hazırlanabilir. Eğitim için kaynakların 

zenginleĢmesi mobilitenin kolaylığı ile birleĢtiği takdirde eğitim öğretimdeki süreç 

de mesafe alacaktır. 
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EKLER 
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EK-1 Grupların sınavdan aldıkları puanlar 

       

 
Sıra No 

Web Kontrol 

Grubu 

 

Sıra No 

Mobil Deney 

Grubu 

 

 

1 100 

 

1 100 

 

 

2 90 

 

2 95 

 

 

3 75 

 

3 50 

 

 

4 95 

 

4 95 

 

 

5 100 

 

5 35 

 

 

6 100 

 

6 100 

 

 

7 60 

 

7 50 

 

 

8 100 

 

8 100 

 

 

9 90 

 

9 45 

 

 

10 100 

 

10 100 

 

 

11 70 

 

11 35 

 

 

12 55 

 

12 74 

 

 

13 75 

 

13 45 

 

 

14 90 

 

14 15 

 

 

15 100 

 

15 85 

 

 

16 90 

 

16 90 

 

 

17 100 

 

17 80 

 

 

18 75 

 

18 100 

 

 

19 100 

 

19 100 

 

 

20 95 

 

20 90 

 

 

21 85 

 

21 80 

 

 

22 100 

 

22 55 

 

 

23 80 

 

23 75 

 

 

24 80 

 

24 70 

 

 

25 95 

 

25 95 

 

 

26 65 

 

26 50 

 

 

27 85 

 

27 65 

 

 

28 30 

 

28 20 

 

 

29 50 

 

29 55 

 

    

30 100 

 

    

31 100 

 

    

32 95 

 



75 
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